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Niemcy umiały wykorzystać 
swoje ceatralae połoieaie.

Prasa angielska o beznadziejności metod wojskowych aljantów.
Genewa, 24 października. Obecna wojna 

wejdzie kiedyś do historii jako klasyczny 
przykład strategji, opierającej się _ na 
wewnętrznych Einjach łączności — pisze 
londyński dziennik wieczorny „Evening 
News". Niemcy znajdują się_ do pewnego 
stopnia w centrum strategicznego koła 
i dzięki temu są w możności każdorazowo 
wysyłać materjały oraz posiłki na taki 
Punkt obwodu, gdzie są one najbardziej ko
nieczne, lub gdzie obecność ich rokuje naj
lepsze widoki przy rozważaniu celowości 
ich użycia. W  ten sposób udało się Niem
com w ciągu trzech pierwszych lat wojny 
Pokonać kolejno 7 państw, położonych na 
obwodzie tego koła. Niemcy wykorzystali 
więc wprost idealnie swoje centralne poło
żenie.

Ostatni list Stalina do dziennikarza ame
rykańskiego — pisze dalej „Evemitng News", 
analizując wzajemne stosunki aljantów — 
byl okrzykiem rozpaczy człowieka, który 
zrozumiał beznadziejność metod wojsko
wych aljantów. Dostatecznie charaktery
stycznym jest fakt. że uznał on za konie
czne przejść pomad głowami naczelnych 
władz ^wojskowych, ambasadorów i rządów 
i zwrocie się z bezpośrednim apelem do 
'narodów aljanckieh w ogólności, a amery
kańskiej opinji publicznej w szczególności, 
•ptalm uczynił to pod wpływem świadomo
ści, ze po stronie aljantów niema takiej 
(►sobistosei, w której rękach koncentrowa
łyby się wszystkie nici decyzji.

„Evening News" jest zmuszony wkońcu 
przyznać, że Niemcy umiały wykorzystać 
źródła surowcowe Europy i przysługuje im 
^  coraz większej mierze prawo do oświad
czenia, że czas wTalezy po ich stronie. Dzien
nik kończy stwierdzeniem, że koordy
nacja sił jest wszystkiem i jeżeli nie zdoła 
*ię do tego doprowadzić, zanim nie będzie 
Zapóźno, wówczas wszystko będzie stracone.

Reasumując przebieg dotychczasowych 
Wydarzeń, stwierdza się w Londynie, że za
sadnicze cele brytyjskich ataków powietrz, 
hych na kontynent europejski, dokonanych 
W ciągu ostatnich miesięcy, minęły się zu
pełnie ze swym celem.

Nie udało się bowiem ani zniszczyć baz 
ofensywnych lotnictwa niemieckiego na 
Sachodniem wybrzeżu, ani też sparaliżować 
działalności punktów wypadowych oraz do
ków niemieckich łodzi podwodnych. Wsku
tek tego opinja londyńska zajmuje się w 
epraz większej mierze, w obliczu zbliżania 
*jię rozstrzygającej godziny dla Stalingra
du i nadchodzenia coraz szybszym krokiem 
|.ixny na wschodnim froncie, skutkami tego 
Laska brytyjskiej ofensywy powietrznej 
da przebieg dalszych operacyj wojskowych.

^Komentator radjowy J. B. _ Mc Geachy 
°świadcza, że aljanci muszą się liczyć za
równo z nowemi. potężnemi atakami na 
^PglJ?) jak również ze wzmocnieniem i roz
szerzeniem zakresu działania wojny pod
wodnej.

..Niemcy — s twier dził Mc Go achy — za
powiedziały kroki odwetowe, skoro tylko 
dastanie po temu pora. Niemcy przypomi
nają nam na naszej wyspie codziennie 
-Wojemi atakami, skierowanemi na miasta 
^ehodniej Anglji oraz u ujścia Tamizy, 

Anglja w dalszym ciągu zajmuje czofo- 
R® miejsce na liście celów ataków niemiec- 
*jęgo lotnictwa. Rozszerzenie ataków nie- 
juieckich łodzi podwodnych na wody po- 
luclniowo-afrykańskie etanowi dalszy przy-

feryt. samoloty nad Szwajcarię.
Rerlin, 24 października. Urzędowo dono- 

że we czwartek wieczorem o godzinie 
“"Piej przelatywały brytyjskie samoloty 
£  Szwajcarją zachodnią z północnego za

chodu w kierunku na południowy wschód.
Lot powrotny nastąpił około godz. 22.15, 

Przyę2;em pojedyncze samoloty przelatywa- 
nad południowo-zachodnią częścią 

'^uadtlandu i Genewy. Alarm lotniczy da- 
Wąno w kilku miastach, tak np. w Gene- 

Lozannie. Fryburgu i Neuenburgu. Ró- 
działa obrony przeciwlotniczej były

® *y ń n e .

Mad wojny ofensywnej, w rodzaju takiej, 
jaka oczekuje nas niewątpliwie w ciągu 
najbliższych miesięcy ze strony niemiec
kiej".

Mc Goachy zwraca w dalszym ciągu u- 
wagę, że skoro tylko na wschodzie zapad

ną decydujące wypadM, przewidziane na o- 
hecny rok, wówczas Anglja musi się liczyć 
z nowemi atakami powietrznemi wielkich 
rozmiarów. Nie. można w żadnym wypadku 
pocieszać się tern, że Niemcy obecnie przej
dą wyłącznie do strategji defensywnej.

Alarm lotniczy w Kowym Jorku
i Rio ća Janeiro.

Sztokholm, 24 października. W  czasie Wo
dy gabinet prezydenta odbywał narady w 
sprawie wszechstronnej mobilizacji sił I 
środków, jakiem! dysponuje społeczeństwo 
amerykańskie, przyczem chodziło głównie 
o _ postawienie do dyspozycji sił roboczych, 
niezbędnych dla przemysłu zbrojeniowe

go — w Nowym Jorku rozległy się syreny 
alarmowe.

Był to już drugi alarm lotniczy w porze 
dziennej, jaki przeżyło 8-mil jonowe miasto 
w czasie wony.

Równocześnie także w stolicy Brazylji, 
Rio de Janeiro, zarządzono alarm lotniczy, 
trwający pół godziny.

M M i a nw lament
w Stalingradzie.

Systematyczne niszczenie sowieckich linij dowozowych.
Berlin, 24 października. Gwałtowne ataki 

lotnictwa niemieckiego w dniu 22 paździer
nika zwrócone były na wielkie zakłady fa
bryczne w północnej części Stalingradu. 
Nawet fam, gdzie piechotą niemiecka pode
szła zupełnie blisko do bolszewickich punk
tów uparcia, lotnicy bojowi z niezwykłą 
precyzją brali udział w walkach ziemnych. 
Ceinemi pociskami unieruchomiono szereg 
bunkrów, w pobliżu których skutkiem ci
śnienia powietrza zawaliło się stalowe ru
sztowanie wielopiętrowego gmachu, oraz 
piece i kominy fabryczne.

Lewe skrzydło niemieckie pod Stalingra
dem bolszewicy w ciągu całego dnia ata
kowali oddziałami w sile od kompanji do 
pułku, przy poparciu broni pancernej. Cel
ny ogień niemieckiej obrony przeciwpan
cernej oraz dział szturmowych w żadnem 
miejscu nie pozwolił bolszewikom na roz
winięcie się. Gdzie mniejszym grupom bo
jowym wojsk bolszeweikicb udało się do
trzeć do głównej linji bojowej, oddziały 
niemieckie przeszły do kontrataku odrzu
cając bolszewików wtył w walce wręcz na 
białą broń oraz przy pomocy granatów rę
cznych.

Zwalczanie bolszewickiego dowozu na ty
łach sowieckich jest nieprzerwanem, waż

nem zadaniem niemieckich lotników bojo
wych.

22 października zaatakowano na wieloto
rowym ważnym szlaku kolejowym do 
miejscowości K ra sn y  Kut dwa długie po
ciągi transportowe, które z powodu przer
wania torów na wolnym plancie przez wy
buch bomb nie mogły dalej jechać. Bomby

Aleksanclrja w zasięgu lotnictwa 
niemieckiego.

W ielki zachodni port zewnętrzny Aleksandrji jest 
jedną z najważniejszych baz angielskich na m o
rzu Śródziemnem. W ielkie i liczne urządzenia 
portow e, które już wielokrotnie były celem cięż
kich nalotów, nie dają Anglikom już bezpieczeń
stwa, gdyż baza ta znajduje się w operacyjnym  
zasięgu niem ieckiego i w łoskiego lotnictwa. Ilu
stracja nasza przedstawia zdjęcie zachodniego 

portu Aleksandrji, dokonane z lotu ptaka.

trafiły w środek pociągów towarowych, ob
ładowanych działami i czołgami i wyrządzi
ły ciężkie spustoszenia. Uciążliwe wyłącze
nie zburzonych wozów, jakoteż przerwanie 
szyn w kilku miejscach spowodowały wiel
ki zator w sowieckim ruchu komunikacyj
nym. Na jednej tylko stacji wyładowczej 
zniszczono 10 wozów towarowych, wysoko 
obładowanych, a stojących na rampach za
ładowanych. Pociąg z ropą, który właśnie 
opuścił dworzec, został tak ciężko przez 
bomby niemieckich samolotów trafiony* że 
nie mógł kontynuować swej jazdy.

iZ
w północnej Afryce.

Berlin, 24 października. Zespoły bombow
ców brytyjskich, które w dniu 22 paździer
nika o świcie, pod wodzą licznych myśliw
ców przeleciały nad pozycją Alamein, na
tknęły się na błyskaw icznie operującą o- 
bronę niemiecką i włoską. W  śmiałem ude
rzeniu eskadry myśliwskie rozprószyły 
formacje brytyjskie i zepchnęły brytyjskie 
bombowce w zasiąg ognia zaporow ego ar
tylerii przeciwlotniczej niemieckiego lot
nictwa.

Angielskie czasopismo „ lllustrated ‘ ‘  opublikowało przed niedawnym czasem po raz pierwszy zdję
cia, pprzedstawiające zatonięcie „D orsetshtre,$ i „Cornwall“ , które to okręiy zostały zatopione 
przed pięcioma miesiącami przez japońskich lotników  na oceanie Indyjskim. Płynąc wpław lub 
też trzym ając się belek, na łodziach i szczątkach okrętu usiłują rozbitkowie krążownika „D orset- 
shire dotrzeć do kontrtorpedowca, który spieszy im na ratunek i z którego pokładu dokonano po

w yższego zdjęcia. Nasza ilustracja jest reprodukcją zdjęcia zam ieszczonego w  „ lllustrated

Bomby, zrzucone chaotycznie i przeważ
nie przymusowo, spadły na okolice pustyn
ne, nie wyrządzając żadnych szkód. Nie
miecka artylerja przeciwlotnicza zestrzeli
ła. 3 bombowce nad przedniemi linjami. 
Myśliwce niemieckie zdołały rozpędzić na 
wszystkie strony brytyjskie samoloty my
śliwskie i zestrzelić 10 samolotów brytyj
skich, wśród nich także jeden bombowiec 
„Boston", który usiłował przerwać łań

cuch zaporowy myśliwców niemieckich.
Akcja ta kosztowała Anglików — według 

nadeszłych dotychczas meldunków — wsku
tek działania samej tylko niemieckiej o- 
brony przeciwlotniczej 13 samolotów.

Po odparciu ataku angielskiego, lekkie 
niemieckie samoloty bojowe zaatakowały 
niespodziewanie grupy sił brytyjskich i 
kolumny, znajdujące się w marszu w połu
dniowej części pozycji Alamein. Na zmo
toryzowane kolumny brytyjskie w pobliżu 
pagórka. Quaret el Somara, które pod o- 
chroną czołgów formowały się na pozy
cjach przygotowawczych, dokonano, tak 
skutecznego ataku, że kilka brytyjskich 
pojazdów mechanicznych spłonęło, zaś 3 
czołgi odniosły ciężkie uszkodzenia. . ,

Bilans działalności niemieckich 
ścigaczy.

Berlin, 24 października. Niemieckie ści- 
gacze zatopiły od początku woiny 39 okrę
tów wojennych, w tern 15 konirtorpedow- 
ców, 2 torpedowce, jeden krążownik pomo
cniczy i 3 łodzie podwodne.

W  zakresie statków handlowych znis*  
czono 134 statki, łącznej pojemności 671.650 
ton, w tern 12 okrętów-cystern.
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morska do Indy) pom nie M a
Kraków, 24 październ.

Anglja jako mocarstwo 
morskie zawsze zwracała 
uwagę ua to, aby należy
cie rozbudowywać i za
bezpieczać swoje drogi 
morskie. W  ciągu stule
ci w jej ręce dostały się 
wszystkie ważne cieśniny 
morskie, leżące na świa
towej drodze handlowej 
do Indyj. Brytyjczycy nie 
szczędzili trudów ani lu
dzi, jeśli chodziło o umoc
nienie się na morzach 
światowych.

Szczególną rolę odgry
wała i odgrywa dziś jesz
cze droga do Indyj i za
bezpieczenie tej najw aż
niejszej kolon ji koronnej.
Anglja zdawała sobie 
sprawę z tego, że każda 
wojna musi się rozgry
wać w wielkiej odległości 
od imperjum. Do tej za
sady dostosowano wszyst
kie w ojskow e dyspozycje.
Opanowana przez Brytyj
czyków  linja handlu świa
towego do Indyj rozpo
czyna się w  Gibraltarze, a dzisiaj, kiedy Japoń
czycy odnieśli potężne sukcesy, zdobyw ając H ong
kong i Singapoor oraz zagrażając Australji, koń 
czy się na Ceylonie. Poza tym punktem krańco
wym potęga Anglji jak i Ameryki jnż zanika.

Droga do Indyj jest obecnie nietylko zagrożo
na, ale w wielu punktach i przerwana. Morze 
Śródziemne, niegdyś w zupełności opanowane 
przez Brytyjczyków , należy do strefy wojennej, 
skutkiem czego Anglicy nie mogą bez ryzyka od 
byw ać podróży  przez Suez do Indyj. Także i ba
zy u wejścia i wylotu morza Śródziemnego, da
lej wyspy Malta i Cypr odczuwają wpływy woj
ny i częściowo musiały zrezygnować z pełnienia 
swych funkcyj.

Zm ienione te okoliczności Anglja musiała 
uwzględnić i zdecydow ać się na wyszukanie in
nych dróg do Indyj, leżących poza strefą nie
bezpieczeństwa. Jak wynika z obok  zam ieszczo
nej mapy, musiano zorganizować nową linję 
wzdłuż zachodniego wybrzeża Afryki poprzez 
przylądek Dobrej Nadziei do Indyj. Jest ona 
nietylko wydatnie dłuższą, ale również znacznie 
droższą. Ostatnio jednak także i ta droga zna-

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 24 października. Wioski komuni

kat wojenny z piątku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Wczorajszego dnia odbywały się między 

obustronnemi siłami lotniczemi nad Egip- 
, tern dalsze zacięte walki, które przyniosły 
myśliwcom mocarstw osi nowe sukcesy. 
Zestrzelonych zostało dwadzieścia brytyj
skich samolotów, z czego pięć przez wło
skich myśliwców, dziesięć przez niemiec
kich i pięć przez obronę ziemną. Wszystkie 
nasze samoloty powróciły do swych baz> 
Na froncie lądowym ożywiona działalność 
wywiadowcza na odcinku północnym.

Nasze bombowce nurkowe kontynuowały 
swoje ataki na lotniska Malty.

Ubiegłej nocy nieprzyjaciel dokonał ata
ków na Turyn i Genuę. W  Turynie powsta
ły małe pożary, które szybko ugaszono. W  
Genui atak nieprzyjacielski, przeprowadzo
ny w kilku falach ze zrzucaniem bomb 
kruszących i zapalających, nabrał więk
szych rozmiarów. Spowodowano wydatne 
szkody w domach mieszkalnych. Narazie 
liczby ofiar nie podano. Postawa ludności 
była wzorowa.

Francja gotowa do obrony swych 
kolonij.

Berno, 24 października. Donoszą z Vlchy, 
to mnoiące się skuteczno akcje niemieckich 
I włoskich łodzi podwodnych na wybrzeżu 
zachodnlem I połudnlowo-zachodniem Afry
ki skłaniają francuską prasę do większego 
jak dotychczas zainteresowania się temi te
rytoriami.

Pras* Francji okupowanej wskazywała 
już od dłuższego czasu ze wzrastającą pil
nością na zagrożenie Afryki i dono-siła o 
lądowaniu wojsk amerykańskich na czę
ściach terytorjów okupowanych przez woj
ska brytyjskie. Teraz mówi się także otwar
cie i we Francji nieokupowanej o niebezpie
czeństwach, które zagrażają francuskiemu 
państwu kolonialnemu szczególnie ze stro
ny Afryki. Ale akcentuje się także goto
wość Francji do bronienia Afryki zachod
niej i do utrzymania francuskiego państwa 
kolonja-lnego.

Uratowanie wartościowego 
materjału archiwalnego.

Wilno, 24 października. Podczas swego 
odwrotu bolszewicy wywieźli do Mińska 
obfity materjał wileńskiego archiwum o 
wielkiem znaczeniu historycznem i kultu- 
ralnem. W  tych dniach przywieziono Już 
z powrotem prawie wszystkie te cenne 
księgi w sumie 18 wagonów.

Chodzi tu przeważnie o akta z polityki, 
jurysdykcji, życia społecznego i o instruk
cje poselskie, o prywatne i państwowe te
stamenty. Całkowity ten materjał został 
pomieszczony w klasztorze Benedyktynów, 
nadającym się znakomicie do tych celów,*

lazła się pod znakiem zapytania skutkiem dzia
łalności niemieckich łodzi podwodnych, które 
niespodziewanie ukazały się także i na wodach 
południowo-afrykańskich.

W szystkie te ważne bazy Anglja pozyskała je
dynie ze względu na Ind je. Ze względu na ka
nał Sueski Brytyjczycy usadowili się w  Egipcie, 
a ze względu na Ind je kanał Suezki został pod 
porządkow any brytyjskiej opiece. Wszystkie ba
zy brytyjskie na morzu Śródziemnem zostały 
zdobyte i roibudowane jedynie z uwagi na ko
nieczność zabezpieczenia drogi do Indyj.

Równolegle do walki Anglji o kanał Suezki to 
czyły się zapasy o posiadanie m orza Czerwonego 
z portami Port Sudan i Suakim, jak również o 
zdobycie Adenu, którego znaczenie jako portu 
dzisiaj znowu odżyło. Ze względu na ważność 
Adenu Anglicy zajęli Perim i wyspy Kuria-Muria 
oraz rozciągnęli swój protektorat na Sokotra i 
Somali. Zawsze przytean Indje były główną sprę
żyną działania, zawsze cała polityka brytyjska 
była nastawiona wyłącznie na ten jeden cel: za
bezpieczenie dróg okrętowych do Indyj. Aden na

Berlin]'<24 października. Naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych donosi z głó
wnej kwatery Fiihrera w dniu 23 paździer
nika:

W  rejonie na północny wschód od Tua- 
pse dywizje górskie i strzelców wyrzuciły 
bolszewików z głęboko uszeregowanych 
gniazd oporu.

Eskadry lotnictwa wspierały nieprze
rwanie te dywizje, pomimo niekorzystnych 
warunków atmosferycznych. Przed wybrze:  
żem ki kaskiem trafiono ciężko bombami 
sowiecki statek handlowy. Załoga osadziła 
ten statek na mieliźnie.

W  Stalingradzie odparto kontratak so
wiecki. Pomiędzy Wołgą a Donem bolsze
wicy przeprowadzili wczoraj nieskoordy
nowane ataki odciążające, które krwawo 
odparto.

Na froncie Donu zniszczyły wojska wę
gierskie w czasie miejscowego przedsięi- 
wzięcia grupę sił bolszewickich.

Na środkowym i północnym odcinku 
frontu obustronna działalność oddziałów 
wypadowych. Lotnictwo kontynuowało 
zwalczanie komunikacji kolejowej bolsze
wików.

Zurych, 24 października. Przybyły przed 
dwoma dniami do Stanów Zjednoczonych 
ambasador USA w Moskwie admirał 
Standley odbył w międzyczasie rozmowę z 
prezydentem Rooseveltem oraz został przy. 
jęty przez sekretarza stanu urzędu zagra
nicznego Cordeila Hulla.

Dzienniki amerykańskie donoszą, że 
Standley prawie ani jednem słowem nie 
wypowiedział się na temat sytuacji Związ
ku Sowietów. Pytanie pewnego dziennika
rza, gdzie w obecnej chwili przebywa Ty- 
moszenko, admirał Standley zignorował i 
pominął milczeniem.

Naogót zbliżające się wybory bardziej 
interesują opinję publiczną Ameryki, niż 
wypadki z dziedziny polityki zagranicznej 
lub wojskowej. Dzień nowych wyborów do 
parlamentu jest już bliski, a w prasie za
czynają się pojawiać pesymistyczne pro
gnozy. Szereg posłów wyraża obawy, że 
brak sukcesów wojskowych Stanów Zjed
noczonych może się odbić na wyborach. 
Wszelkie przypuszczenia, że jeszcze przed 
rozpoczęciem wyborów może się ujawnić 
dążność do uzyskania sukcesów wojennych 
na Salomonach, lub na którymkolwiek in
nym terenie wojennym, nie są .w stanie

krótko przed wybuchem  obecnej w ojny zo-stał 
podniesiony do rangi kolon ji koronnej. W ydaw ał 
się on Brytyjczykom  tak ważnym, podczas gdy 
poprzednio był administrowany przez władze z 
Delhi. Aby do resizty um ocnić się na morzu 
Śródziemnem, Anglicy obsadzili w  r. 1878 wyspę 
Cypr, a pozatem przejęli mandat nad Palestyną.

Obecna wojna pokrzyżowała wszystkie brytyj
skie plany zabezpieczenia Indyj. Na Dalekim 
W schodzie Japończycy byli tymi, którzy spow o
dowali zaburzenia i zgotowali Brytyjczykom  bar
dzo nieprzyjem ną sytuację, zaś na morzu Śród
ziemnem i na Atlantyku mocarstwa osi przerwa
ły  na licznych miejscach linję okrętową Angli
ków  do Indyj i postawili ją w je j całości pod 
znakiem zapytania. Dzisiaj Anglja ze względu 
na Indje musi się bronić w Afryce północnej i 
w Egipcie przeciwko napierającym wojskom nie- 
miecko-włoskim. Ta najważniejsza kolon ja  Bry
ty jczyków  stanowi obecnie teih bardziej punkt 
ciężkości zainteresowań, gdyż w samym tym kra
ju wybuchły poważne zamieszki, pow iększając 
już i tak znaczne niebezpieczeństwa, zagrażające 
całości imperjum brytyjskiego.

Na froncie egipskim lekkie niemieckie 
samoloty hojowe obrzuciły bombami cięż
kiego kalibru pozycje brytyjskie, jakoteż 
zgrupowania czołgów i pojazdów mechani
cznych. Towarzyszący myśliwcy niemiec
cy strącili w gwałtownych walkach po
wietrznych 10 angielskich samolotów, przy 
stracie trzech własnych maszyn. Dalsze 3 
aparaty zestrzeliła artyleria przeciwlotni
cza broni lotniczej w czasie próby ataku 
na pewne niemieckie lotnisko potowe. Na 
morzu Czerwonem niemieckie samoloty bo. 
jowe zatopiły w nocy na 22 października 
statek handlowy, pojemności 5.000 ton.

Na wyspie Malcie bombardowano nie
przerwanie lotniska i urządzenia portowe.

Dnia 22 października popołudniu kilka 
brytyjskich samolotów przeleciało pod o- 
słoną nisko wiszących chmur ponad pćł- 
nocno-zachodniemi Niemcami. Pojedynczo 
zrzucone bomby wyrządziły nieistotne 
szkody w budynkach i na polach. Straty 
w ludności były nieznaczne.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe zwal
czały w ciągu dnia objekty na południowo, 
wschodniem i południowo-zachodniem wy
brzeżu Anglji.

przyczynić się do polepszenia obecnych na
strojów.

Zagadnienie pracy w Stanach 
Zjednoczonych,

Sztokholm, 24 października. Paul Mae 
Nutt, przewodniczący północno-amerykań- 
skiej komisji pracy, oświadczył — według 
doniesienia angielskiej służby informacyj
nej — że problem sił roboczych w Ameryce 
stał się zbyt skomplikowany, aby się sku
tecznie dał rozwiązać przez akcje dobro
wolne i że zamierza on przedłożyć w ciągu 
najbliższych 14 dni prezydentowi plan 
ustawy o obowiązku służby.

Trzęsienie ziemi w Turcji.
Stambuł, 24 października. W  różnych po

rach dnia we środę odczuto w Erzindżanie, 
Erzerum, KrHahja, Izmirze I okolicy lek
kie wstrząsy. Specjalnych szkód nie zano
towano.

W e czwartek rano zauważono znowu 
wstrząsy w Topsut, Kritahja, Izmirze 
I okolicy. Bliższych szczegółów o szkodach 
jeszcze brak.

Anglja powołuje 18-letnich 
rekrutów.

Sztokholm, 24 października. Wszyscy AJ» 
gllcy, którzy osiągnęli 18 rok życia, będl 
obecnie — jak zakomunikował ministef 
pracy Bevin we czwartek w Izbie Gmin 
pociągani do służby czynnej w armji.

Wielu z nich może się liczyć z powoła' 
niem w szeregi już w grudniu. „Weszli śm? 
obecnie w taką fazę — oświadczył Bevin 
•w której według opinji rządu, nie może byo 
już mowy o dalszem odraczaniu cego po* 
nownego obniżenia granicy wieku poboro* 
wych. W  rzeczywistości też tego rodzaje 
zarządzenie jest palącą koniecznością. ^  
Wszystkie trzy rodzaje sił zbrojnych znajj 
dują się w takiej sytuacji, że ten krok stall 
się niezbędny4*.

Przesunięcia wśród dowódców 
angielskich.

Lizbona, 24 października. Po objęciu nA- 
czelnego dowództwa nad 10-tą armją bry* 
tyjską przez gen. Wilsona, obecnie tak' 
że naczelne dowództwo nad 9-tą armjAJ 
stacjonowaną w Syrji i Palestynie, zostali 
przekazane w ręce generała Wiliama Georj 
ge Holmesa.

Holmes brał w swoim czasie udział e 
operacjach odwrotowych pod * Dunkierka 
i dowodził w Libji 10-tą armją brytyjska

Wywiad 
x  prezydentem Argentyny.

Buenos Aires, 24 października. W  spra‘ 
wie argentyńskiej polityki neutralności ptf< 
blikuje znana gazeta „La Nacion" wywiad 
odbyty w Buenos Aires z prezydentem 
państwa argentyńskiego Castillo.

Reasumując całość, stwierdza w nim 
m. in. Castillo, że „biorąc pod uwagę okroi* 
ne  ̂ spustoszenia, wywołane przez str# 
szliwą wojnę, wszystko wskazuje na tu 
że należy niezachwianie trzymać się po
lityki, ustalonej przez rząd argentyński*; 
Argentyna, p ile to będzie leżało w jej 
mocy — kontynuować będzie międzyamery' 
kańską politykę współpracy, przyczem j#  
dnak należy stwierdzić, że istnieje prz# 
paść między tą linją polityczną a czynny^ 
udziałem w wojnie, któryby rozpoczął sil 
zerwaniem stosunków z państwami osi* 
O tern powiadomiła Argentyna opinji 
świata w sposób niedwuznaczy w Rio 
Janeiro z okazji konferencji styczniowej.

Nowy gabinet chilijski.
Santiago de Chile, 24 października. NowY 

gabinet chilijski został we środę utwo* 
rzony.

W  skład jego wchodzą następujący m*1
nistrowie: _ minister spraw zagranicznych 
German Riesce, minister spraw wewnętrfl' 
cnych Raul Morales Bal tram, ministe* 
skarbu Guillerma del Padegral, ministcl 
wychowania Benjamin Claro, ministef 
obrony kraju Dunaelde, minister sprawi^ 
dliwości Oskar Gu a jard o, minister prac? 
Mariano Bustos, minister zdrowia EtclF' 
barne, roboty publiczne Hidalgo, ministef 
rolnictwa Fernando Molier, minister ha#' 
d'lu Solar, minister posiadłości Ramo# 
Arriaga.

Japończycy wydobywają statki 
aljantów.

Tokio, 24 października. Wysiłki japoft 
skle, mające na celu wydobycie alianckie*1 
statków w zatoce Bantam u północno-***4 
chodnich wybrzeży Jawy, uwieńczone z* 
stały — według doniesienia „Asahl" — p®4 
myślnym skutkiem.

przy wydobyciu statków tych, a mianuj 
wicie jednej kanonierki oraz je d n e j  
aljanekiego okrętu-cysterny, jakoteż kilk® 
transportowców japońskich, pracuje okol11 
60 nurków. Wszystkie te statki zatopio^ 
zostały w czasie lądowania Japończyków 
na Jawie/

Do końca września wydobyto kanonier^ 
oraz dwa transportowce japońskie.

Portugalja wyrównała 
swe straty w okrętach.

Lizbona, 24 października. Z pośród kr®' 
Jów neutralnych Szwecja dotychczas P® 
niosła największe straty okrętowe sku* 
kiem wydarzeń wojennych; straty te j®T 
dnakowoż — jak wiadomo — p0 większ*1 
części wyrównane zostały w drodze bud® 
wy nowych jednostek.

Według ostatnich danych straty w t® 
nażu portugalskiej floty handlowej d®1 
tychczas były stosunkowo nikłe. Portu3®j 
Ija posiadała w chwili wybuchu wojJB, 
270*000 fon, z tego dotychczas utracili 
w wyniku wojny 19.772 ton.

Portugalji również udało się dotychcz^ 
poniesione straty znowu wyrównać. Sktft' 
kiem budowy nowych jednostek bądź 1° 
we własnych, bądź to zagranicznych stp 
czniach. do użytku oddano 24 statki, poj®',1 
inności 20.458 ton. Sześć z pośród tych okr ĵ 
iów zostało zbudowanych dla Portugali1 
w Holandji. Charakterystyczną rzeczą jesj 
iż prawie wszystkie statki portugalskie 
okrętami motorowemi. Portugalska flo^ 
handlowa jako taka jest za słaba, by w/ 
pełnić wszelkie zadania, przypadające 
w czasie obecnej wojny. Ostatnio przyst® 
piono również do budowy okrętów.-cystefj 
Niedawno temu w Lizbonie spuszczono 
wodę pierwiszy cysternowiec portugalski 
pojemności 7-000 ton.

Zajęcie bolszewickich gniazd oporu 
na północny-wschód od Tuapse.
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W walce ze śpiączką.
25-lecie preparatu „Germanin".

Kraków, w październiku.
W  jesi-emi bieżącego roikm minęło prawie 

25 lat od obwili, kiedy to — w czasie w ojny —  
niemiedka nauika obdarzyła świat skutecznym 
środkiem lekarskim przeciwko afrykańskiej 
©horobi-e zwanej śpiączką.

W  1800 roku pewien angielski lekarz woj
skowy doniósł o tajemniczej cliorobie, na 
którą zaipadali tubylcy w Afryce. Choroba 
ta, przy zupełnem wycieńczeniu organizmu 
i nieprzepartej chęci spania, prowadziła do 
śmierci.

Świat stanął przed zagadką, a choroba 
została nazwana śpiączka. Dopiero w sto 
lat później udało się wykryć w krwi cho
rych na śpiączkę malutkie żyjątka, t. zw. 
tripanosomy. Podówczas nie przypuszcza
no jeszcze, że śpiączka, to ostatnie stadjum 
rozwoju tych żyjątek. Dopiero później zdo
łano odkryć bezpośredni związek między 
chorobą śpiączki a muchą Tse-tse, która 
zakażała człowieka.

Wkońcu przystąpił do pracy genjałny 
niemiecki bakterjołog Robert Koch. Wspól
nie ze  ̂swoim uczniem prof. dr. Kłeine 
stwierdził on, że tripanosomy rozwijają się 
początkowo w małym organizmie muchy, 
zanim mogą stać się groźnemi dla człowie
ka. Do organizmu ludzkiego dostają się 
w chwili ukłucia człowieka przez muchę. 
Po dostaniu się do krwi człowieka, tripa
nosomy wywołują początkowo gorączkę, na 
którą zazwyczaj nie zwraca się uwagi. 
Zczasem powodują coraz to większe zabu
rzenia w organizmie ludzkim, napuehnię- 
cie gruczołów szyjnych, wkońcu wywołują 
śpiączkę, która prawie że z reguły kończy 
się śmiercią.

Jak wielkie spustoszenia wśród tubyl
ców siała epidemja śpiączki, wystarczy 
nadmienić, że w Ugandzie, w czasie,od 1905 
do 1907 roku z pośród 40.000 tubylców u- 
marło 20.000, czyli w ciągu dwóch lat 50 
procent ludności.

Robert Koch wyruszył do Afryki, celem 
zbadania na miejscu epidemii śpiączki. Je- 
rnu to i jego najbliższym współpracowni
kom udało się doprowadzić do tego, że przy
najmniej na terenie niemieckich kolonji 
epidemja śpiączki zmniejszyła się. Po 
pierwsze zostały zastosowane odpowiednie, 
aczkolwiek niezupełnie jeszcze skuteczne 
środki, po drugie zaś postarano się o grun
towne zniszczenie miejsc wylęgania się 
muchy tse-tse. Wojna światowa stanęła na 
przeszkodzie w rozbudowaniu zdobyczy w 
Walce z epidemją śpiączki i ta po wojnie 
znów szalała.

Tymczasem jesienią 1917 roku udało się 
wynaleźć skomplikowany preparat, t. zw. 
,,germanin“, który okazał się znakomitym 
środkiem przeciwko śpiączce. W  cztery lata 
później wyruszyła do Afryki ekspedycja 
Bayera, w której wzięli udział wybitni 
lekarze, specjaliści w chorobach tropikal
nych. Ekspedycja miała na celu wypróbo
wanie preparatu „germanin" na tubylcach 
nei uprzednio próby i doświadczenia ze 
zwierzętami w Laboratoriach dały nadspo- 
terenów objętych epidemją. Przeprowadzo- 
dziewanie dobre wyniki. Na miejscu 
w Afryce okazało się, że „germanin" jest 
■istotnie preparatem znakomicie, działają
cym, dzięki któremu w początkowym sta
djum choroby 95, a nawet 100 procent pa
cjentów powracało de zdrowia- Skuteczne- 
mi zwłaszcza okazały się zastrzyki z tego 
preparatu. Nawet w wielu wypadkach, 
kiedy choroba poczyniła już znaczne po
stępy, można było choiTsego uratować. Kom
binacja preparatu „germanin" z arsenem 
i antymonem okazała się bardzo dobrym 
środkiem zapobiegawczym przeciwko cho
robie śpiączki, . M

Przy wynalezieniu preparatu ..germanin 
zasłużyli -się właszcza dr Oskar Dressel i dr 
Richard Kothe. Nad ustaleniem znaczenia 
preparatu „germanin" dla medycvny wiel
kie zasługi położył dr Wilhelm Roehl.

Tak zwane państwa mandatowe popełni
ły wielki błąd. że w b. niemieckich ko- 
lonjaeh nie zwracały uwagi na kwestję 
zdrowotną. Niemieccy lekarze ̂ zostali usu
nięci. przyczem zabroniono używania nie
mieckich lekarstw i preparatów, nie wyłą
czając preparatu „germanin". Że tubylcy 
zupełnie inaczej i z wielkiem uznaniem od
nosi fi się do Niemców, świadczą o tern dwa 
■drobne, lecz bardzo wymowne fakty. I  Jak 
w 1Q1Q roku naczelnik Kahidi. w_ niemiec
kiej Afryce wschodniej zażył trucizny, sko
ro otrzymał nolecemm zmienić flagę nie
miecką na angielska. W  1930 roku naczelni
cy Lome w Togo odmówili złożenia swego 
Podpisu na akcie, mocą którego tereny te 
miały pozostać w rękach francuskich.

dr K.

Epidemie sq gorsie, niż wojny.
Otwarcie wystawy higienicznej w Krakowie.

Kraków, 24 października. Dzisiaj o godz. 11 
otwarto w obecności przedstawicieli władz w Sta
rym Teatrze w Krakowie wystawę higjeniczną, 
poświęconą akcji zwalczania tyfusu, o której ce
lach i zadaniach już relacjonowaliśmy. Dla ogółu 
publiczności wystawa ta będzie dostępną od nie
dzieli 25 hm. w godzinach od 10 do 19 codziennie.

„Straszliwsze niż wszystkie w ojny —  są epi- 
dem je“  —  zapowiada wielki afisz, umieszczony 
już na wstępie do sali wystawowej. Liczne ry
sunki przedstawiają całą grozę tyfusu plamistego, 
który obok innych epidemicznie występujących 
chorób zakaźnych, jak tyfus brzuszny, czerwon
ka, choroby weneryczne, egipskie zapalenie oczu 
i gruźlica szerzy tyle zniszczenia. Następnie 
przedstawiono główne powody zapadnięcia na 
tyfus plamisty, polegające na braku światła i 
powietrza, nieczystości, opuszczeniu i zaniedba
niu mieszkań. Następne afisze ilustrują pierwsze 
objaw y choroby, przyczem bóle głow y wysuwają 
się na pierwszy plan, a za niemi idzie podw yż
szona temperatura oraz wysypka, podobna do 
objaw ów  odry.

Praca instytutu antytyfusowego, obok przygo
towywania odpow iednich środków leczniczych, 
polega na ostrzeganiu przed zarażeniem się oraz 
na zwalczaniu głównego roznosiciela zarazków, 
a mianowicie wszy ubraniowej. Jeśli wszy zosta
ną wytępione, w ówczas zniknie niebezpieczeń
stwo zarażenia się tyfusem plamistym. Aby odpo
wiedzieć tym zadaniom utworzono w Generalnem 
Gubernatorstwie 348 odwszalni oraz wypuszczono 
w teren szereg ruchomych zakładów tego rodza
ju. Obok istniejących stałych szpitali zorganizo
wano celem zwalczania epidemji tyfusu ponad 
200 szpitali specjalnych.

W ystawę uzupełnia szef eg ciekawych modeli, 
które unaoczniają zwiedzającemu grozę zarazy 
oraz sposoby zapobiegania niebezpieczeństwu za
rażenia się. Zaznaczyć przytem należy, że Główny 
W ydział Propagandy, który zorganizował tę w y
stawę przy w spółpracy m iarodajnych placówek 
rządu, udostępni tę pouczającą wystawę także i 
ludności innych okręgów, przez sporządzenie du
plikatów i kopij eksponatów wystawy krakow
skiej.

Kgcik filatelistyczny.
Pamiqtkowe znaczki niemieckie.

Kraków, 24 października. Kilka dni temu ukazały 
się w Niemczech znaczki okolicznościowe . na pa
miątkę Międzynarodowego Kongresu Pocztowego, 
jaki odbył się w Wiedniu.

Znaczki te przeidistawiają się istoitnie niezwykle, i 
to zarówno ze względni na format, dwuibarwny druk, 
ja t  też i na przedstawiony temat. Jeszcze nigdy d o
tychczas nie zareprodmikowano na znaczku poczto
wym taik wyraźnej karty Europy.

Serja składa się z trzech egzemplarzy, a mianowi
cie za 3, 6 i 12 fenigów. Pobiera się do nich dopłaty 
przeznaczone na ©efl. dobroczynny w kwocie: 7, 14, 
względnie 3S fenigów. Tak więc cała serja kosztuje 
80 fenigów i nie powinna kalkulować się chwilowo 
drożej aniżeli 2 zł. 20 gr. Pierwszy znaczek w  eerji 
wydrukowano heliograwiurą w kolorze niebieskim, 
drugi w branżowym i niebieskim, przyczem tak na 
tej, jak  i na najwyższed wartości postać trąbiącego 
poeztyliona wykonana jest stalorytem. Tylko orna
ment boczny wydrukowano w imnetj tonacji (na 
znaczku aa 12 fen. w  różowej) i  to zapewne przy po
mocy czcionek. Przy talk niewielkiej powierzchni za
drukowanej bardzo trudno jest ustaiió, z jaką form ą 
drukarską mamy do czynienia.

Już ze względu na sam wygląd zewnętrzny i dość 
znaczny format należy przypuszczać, że te znaczki 
zaliczać się będą do poszukiwanych. Również niska 
stosunkowo cena nominalna umożliwi nabycie więk
szej ilości sztuk odrazu, a bezwątpienia po w yczer
paniu się nakladru wartość tych znaczków ulegnie 
odrazu zwyżce. Radzim y więo z m iejsca zaopatrzyć 
się u swych partnerów korespondencyjnych.

W  toku rozważań teoretycznych z dziedziny filate
listyki omówimy sprawę znaków wodnych. Przy tej 
sposobności trzeba na wstępie stwierdzić ciekawą 
rzeez, a mianowicie, że prawie wszystkie albumy 
nie respektują odmian znaków wodnych, podczas gdy 
katalogi oznaczają znaczki posiadające różnicę tego

rodzaju pod odrębnemi numerami. Tak zwany „znak 
wodny‘ nie m ający właściwie n ic wspólnego z wędą, 
powstaje w wytwórni papieru, która produkuje pa
pier na specjalnych „sataneaeh" i to w tym  ceilu, aby 
był on w niektórych m iejscach cieńszy. Na danej 
„ssatamcy“  znajdują się m iejsca wyniosłe, w bijające 
się w papier. Każdy z nas wie, że trzym ając go pod

światło, przeświecają w  tych m iejscach promienie. 
Odwrotnie zaś, skoro położym y w ilgotny znaczek na 
czarnej podstawie, to wówczas zauważymy jesizćze 
wyraźniej występujące znaki wodne odbijające się 
ciemniej od reszity tła. Do celu wykrycia znaków 
wodnych służy najlepiej benzyna, ale musi być ona 
najzupełniej czysta, gdyż pośledniejszy produkt mo
że zatłuścić na zawsze egzemplarz^ Trzeba wreszcie 
zwrócić Uwagę czy dane sztuki nie są „w rażliw e" na 
benzynę, ©o zawsze notuje katalog.

Istnienie znaków wodnych jest prawdziiwem do
brodziejstwem filatelistyki i  ratuje nas w  wielu w y
padkach pTzed fałszerstwami. Podrobienie znaku 
wodnego przez wyprodukowanie takiego samego pa
pieru wym agałoby tak wysokiego nakładu kosztów, 
że mapewno nie opłaciłoby się. Dlatego też tylko 
bardzo naiwni fałszerze podrabiają egzemplarze 
istniejące na papierze o znakach wodnych. Opisanie 
rozmaitych znaków wodnych zabrałoby kilkadziesiąt 
stron druku, tak że wypada w tern m iejscu zwrócić 
tylko uwagę, że czasem zdarzają się tak głęboko 
wciśnięte w  papier znaki (pierwsza serja Hotandji), 
że można je  wyczuć w  palcach i  papier jest „prze
b ity " niemal na wylot.

Rozróżnianie odmian znaków wodnych doprowa
dzali czasami filateliści do przesady, ale właśnie te
go rodzaju zajęcie ma w  sobie niem ało uroku.

—Ja

KRONIKA
Październik

24
Sobota

Dziś: Rafaela Ajreh. 
Jutro: Chrystusa Kr.

DzIS obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.00 do 6.30

Nowe znaki orjentacyjne 
dla pojazdów mechanicznych.

Kraków, 24 października. Rozporządzeniem z dnia 13 
października 1942 (Dz. Rozp. G. G. Nr. 85) zaprowa
dzono w Gen. Gubernatorstwie nowe znaki orjenta
cyjne dla pojazdów mechanicznych.

Obecnie znak orjentacyjny zawierać będzie znak 
rozpoznawczy dla okręgu i numer rozpoznawczy, pod 
którym  pojazd jest zarejestrowany. Poszczególne 
okręgi oznaczone są cyfram i rzymsk.iemi w następu
jącym  porządku: Okręg krakowski —  Ost I , okręg
lubelski —  Ost II, okręg radomski —  Ost III , okręg 
warszawski — Ost IV, okręg G alicja — Ost V.

W YNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
W  KRAKOWIE w dniu 24 października przedsta
w iają się następująco: 3, 33, 32, 6, 12. Następne cią
gnienie w  W arszawie w dniu 28 października.

STAN WODY W  DNIU 24 PAŹDZIERNIKA W Y
NOSIŁ: Na W iśle w Krakowie 201, temperatura plus 
12. Na Dunajcu w  Nowym Sączu 187, tem peratu ra  
plus 7.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 24 października. W  ostatnich dniach 

zmarli: Piotr Kłeczek, lat 74, emerytowany pracow
nik Zarządu M iejskiego: Irena Łukasiewicz, lat 29, 
urzędniczka prywatna; z Ferentzów Albina Strychar- 
czyk, lat 53, właścicielka realności; ze Szwajgerów 
Leokadja Chojkawska, lat 80, wdowa; Klemens Dro
zdowski, lat 63, emerytowany urzędnik Krak. Tow. 
Ubezp. „F lorjanka"; z Hoffmanów Teresa Goebel, 
lat 75, wdowa po inżynierze kolejow ym ; Halina Su- 
rzyn, lat 11, uczeniea 5 klasy szkoły powszechnej; 
Tadeusz Wojtala, lat 30, przemysłowiec; Janusz So- 
iicki lat 54; Katarzyna Wojtyniak, lat 95, wdowa po 
robotniku.

RUCH TOWAROWY MIĘDZY GEN. GUB. I WĘ
GRAMI. Z przyłączeniem Okręgu Galicji rozszerzyło 
Gen. Gub. swoje granice na południowym  wschodzie 
z W ęgram i. Wskutek zniszczeń na karpackich linjach 
kolejow ych Gen. Gub. nie było dotąd jeszcze bezpo
średniego ruchu kolejow ego między Gen. Gub. a W ę
grami. Obecnie jednak postąpiły prace nad odbu
dową karpackich lin.ij kolejow ych Gen. Gub. tak 
daleko, że bezpośredni ruch kolejow y m iędzy Gen. 
Gub., i W ęgram i może być namowo podjęty. Po prze
prowadzeniu pertraktacji w Budapeszcie podjęty zo
stanie najpierw ruch towarowy. Otwarcie ruchu oso
bowego nastąpi później.

DZIAŁALNOŚĆ URZĘDÓW PRACY. W  m iesiącu 
wrześniu przekazały Urzędy Pracy w  Gen. Gub. 
ogółem 167.216 sił do pracy, Z tej liczby w yjechało 
15.232 sił do Rzeszy, w  tern 11.500 robotników rol
nych, reszta robotników gospodarki prem ysłowej.

GUZIKI I SCYZORYK W  ŻOŁĄDKU DZIECKA. 
6-letni syn robotnika z Rudnik, pow. Częstochowa, 
Andrzeja Strzeleckiego, zachorował z objawami za
trucia. Okazało się, że dziecko po zjedzeniu zupy 
grzybowej dostało silnych torsyj i bólów żołądka. Po 
zastosowaniu odpowiednich zabiegów, dziecko nie 
przyszło do zdrowia, ale słabło z godziny na godzi
nę, wypluwając krew i skarżąc się ma boleści. W y
nikła zatem konieczność prześwietlenia żołądka. Fo- 
tografja  wykazała obecność w żołądku dziecka 7 gu
zików, 2 gwoździe i otwartego scyzoryka.

NIELUDZKIE MORDERSTWO NA NOWORODKU. 
W  gminie Grabówka pod Częstochową, znaleziono 
w rowie zwłoki noworodka płci męskiej, z zaciśnię
tym szalikiem wokół szyi. Oględziny lekarskie wyka
zały, iż śmierć dziecka nastąpiła wskutek uduszenia, 
przed m niej więcej trzema dniami, a  ciało dziecka 
znajdowało się w wodzie około 24 godzin.

Czy pan o ten słyszał?
Józefina Balcer umierająca.

(k) W  szpitalu w Casablanca (M arokko), w  
oddziale dla niezamożnych znajduje się obecnie 
Józefina Baker. Ongiś sławna tancerka murzyń
ska jest chorą na suchoty, przyczem stan je j 
jest beznadziejny.

W arto przypomnieć, że Józefina Baker gościła 
ongiś i w Krakowie. Jeszcze przed 10-ciu laty, 
występując w Paryżu, tancerka ta otrzymywała 
olbrzymie gaże, a występowała obwieszona naj- 
droższemi perłami i brylantami. Gwiazda Józefiny 
Baker zgasła już w 1940 roku, kiedy to występy 
je j w Lizbonie i Oporto nie przyniosły spodzie
wanych sukcesów. Podówczas artystka ta po raz 
pierwszy przeżyła wielkie rozczarowanie. Mimo 
wszystko Józefina Baker żyła ponad stan, co  w 
rezultacie zrujnowało ją nietylko pod względem 
materjalnym, ale i fizycznym .

Katastrofa kolejowa w Turcji.
(k) W  pobliżu Jarymdsza zde>rzyły się onegdaj 

dwa pociągi towarowe, przyczem 12 wagonów 
uległo rozbiciu. Dwie osoby zostały zabite, a je 
dna odniosła rany.

Miljoner umarł z głodu w kasie pancernej.
(k) W  Gallveston (Teksas) zaginął pochodzący 

z Grecji m iljoner Apostoles Kuskulas. Organa p o 
licyjne, poszukując zaginionego, przeprowadziły 
rewizję w jego domu, Gały dom został przewró
cony do góry nogami, mimo wszystko nie zna
leziono żadnego śladu po zaginionym. W końcu 
przystąpiono do otwarcia olbrzymiej ogniotrwałej 
kasy pancernej. I, o dziwo, w kasie znaleziono 
zwłoki miljonera. Śledztwo wykazało, że Kusku
las wszedł do kasy, celem przeliczenia swych 
skarbów. Tymczasem źle zaopatrzone drzwi zam
knęły się automatycznie, a miljoner został uwię
ziony. W ołania jego o pom oc nie m ogły prze
dostać się na zewnątrz kasy, ze względu na grubą 
warstwę izolacyjną ścian.

Odkryto osiedla z przed 2800 lat.
(k) Ponad 100 osiedli z ósmego stulecia przed 

Chr. odkryto w celtyckiej wsi Evana w  hiszpań
skiej prowincji Oviedo. Oprócz całego szeregu 
przedmiotów codziennego użytku, wykopano tam 
też złoty naramiennik, którego wartość wynosi, 
licząc li tylko wagę złota, 4.000 pesetów.

Niespodzianki rozwodowe.
Farsa Bi senna i Marsa w Starym Teatrze.

Kraków, 24 paźdizernika. 
Teściowa należy do bardzo łubianych przez ko- 

m edjopisarzy rekwizytów. Bardzo łatwo jest zro
b ić z niej tyrana, ciem iężącego Bogu ducha win
nego zięcia, ośmieszyć ją  i ostatecznie zrobić z 
n.iej ofiarę dla pom yślnego zakończenia sztuki. 
Bis on n i Mars dodalii do samej postaci centralnej 
ow ej mitycznej teściowej jeszcze taką m oc skom 
plikowanych qui pro duo, że nie można się dzi
wić, iż wreszcie jeden i (jarugi zięć podnosi rękę 
na teściową.

W  danym wypadku pierwszy zięć pani Boni- 
vard ma w yjąkow ego pecha. Kiedy bow iem  po 
wielu awanturach z teściową, a z je j pow odu 
także i z żoną, wreszcie rozwodzi się, żeniąc się 
następnie z córką wdowca, aby tylko nie mieć 
teściowej, wówczas przekonuje się, że właśnie je 
go nowy teść w tajem nicy zaślubił jego pierwszą 
żonę. Nieuniknioną konsekwencją jest przyjazd' 
teściowej teścia do domu, gdziie wspólnie miesz
ka cała rodzina. Innemi słowy zięć, który pozbył 
się teściowej, wpada z deszczu pod rynnę, gdyż 
ma dwie teściowe, przyczem druga teściowa jest 
jego pierwszą byłą żoną. /

Kiedy wydaje się, że riaprawdę trudno będzie 
rozplątać ten skom plikowany węzeł —  przycho
dzi Henrykowi Duval genjałny w prost pomysł. 
Poprostu podjudza teścia przeciw ko swej pierw

szej teściowej, która jest równocześnie teściową 
teścia, wybucha awantura, w  wyniku której teś
ciowa opuszcza dom, zabierając ze sobą swą cór
kę. Starszy pan, któremu się zdawało, że jest u 
progu raju po ślubie (lecz bez nocy poślubnej, 
do której niie dopuszcza sprytna teściowa przed 
podpisaniem intercyzy), z zadowoleniem powraca 
do stanu wdowiego, co oczywiście z radością 
przyjm ują do w iadom ości i jego zięć i córka. 
A ostatecznie ii teściowa nie jest zbyt niezadow o
lona, gdyż znajduje natychmiast nową ofiarę. 
Farsa pozostaje do końca farsą.

Sztuka została odegrana z temperamentem. —  
Postacią centralną dzięki doskonałej grze stał 
się teść —  Bourganeuf —  Kazimierz Fabisiak. 
Jego rola była wystudiowana do najm niejszych 
drobiazgów, stw orzył on postać w yjątkow o uda- 
łą, życiow o ujętą, a nie pozbawioną oryginalno
ści. W spaniałe były jego drobne gierki, które zje
dnywały mu raz  po raz burze oklasków przy 
podniesionej kurtynie.

Rolę teściowej odegrała Marja W nękówna. R o
la to niewdzięczna, gdyż na postaci tej widać 
jak gdyby osobistą zemstę autorów za jakąś 
realną zupełnie teściową. P. W nękówna wczuła 
się bardzo dobrze w  tę postać, w yw ołując odpo
wiednie wrażenie? na widowni. Piękną jej córką, 
a przytem przynętą na bogatych m ężów była 
Helena Heleńska-Pilarska. W nosi ona duży roz
mach d o  gry, sw obodę i rutynę, w tej jednak 
roli przydałoby się trochę mniej afektacji. Lidia 
Kownacka była łagodną i prawdziwie kobiecą żo 

ną pierwszego męża córki teściowej. Nieszczęśli
wego pechowca-m ęża —  rolę odegrał poprawnie 
Aleksander Gajdecki, przyczem dużą pom ocą  były 
mu jego zdolności pianistyczne,- odpow iednio oce 
nione przez widownię. Eugenjusz Załucki ode
grał rolę wuja Henryka, a Mieczgsław Miciński 
rolę jego przyjaciela. Obydwaj na odpowiednim  
poziom ie.

Bajeczną sylw etkę wieśniaka-niem owy stworzył 
Tadeusz Kondrat, który za kilka minut świetnej 
gry mimicznej nagrodzony został hucznemi okla
skami. Resztę obsady stanowili: Leonja Krajew
ska (gospodyni) i Stanisław Moskalewicz (wie
śniak).

Sztuka sama w sobie jest bardzo wesoła i d o
starcza wiele okazyj do śmiechu. Starannie wy- 
reżysrowana przez p. Fabisiaka spotkała się* z za- 
służonem życzliwem przyjęciem  na premjerze. 
Chwilami odczuwało się fnoże potrzebę pewnego 
stonowania, m odulacji, ale ostatecznie w ięcej 
werwy i temperamenty nie zaszkodziło zbytnio, 
zważywszy, że jest to sztuka autorów francus
kich, którzy inaczej traktują problem y życiowe, 
niiż my. Co jednak najważniejsze, to to, że oka
zyj do w esołości było aż nadto i publiczność o- 
puszczała salę rozbawiona i zadowolona z udałe- 
go przedstawienia. (d).

*
Dalsze przedstawienia „Niespodzianek rozwodo

wych" odbędą się dzisiaj, w sobotę, o godz. 19 I 
jutro, w niedzielę, o godz. 16 I 19 w Starym Teatrttw 
Bilety do nabycia w kasie od godz. 10 do 19.

I
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Audio nowe „Konkon"
okazyjnie sprzedam. 

Kraków, ul. Hetmańska 10, m. 5.

M ł o d e g o  chłopca
do sprzątania w  restauracji poszu
kuje sie. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 

Kraków. „N r. 8668“ .

R E N O S A Ń
leczą

n e r k i  i p ę c h e r z  
H E P A R O S A N

leczą
wątrobę i obstrukcje 

Laboratorium 
Chemiczno - Farmac. 
Dra J AŻWIŃSKIEGO 
Warszawa, Szopena 8 

Do nabycia w aptekach i składach 
aptecznych.

ZICŻA

N a nadchodzące św ięta  
Bożego N arodzen ia

poleca w miarę posiadanego 
zapasu

LAMETĘ i in. ozdoby choinkowe 
F-a JÓZEF GRACZYK 

Warszawa, ul. Graniczna Nr. 9.
telefon 247-07 i 247-43.

Sprzedaż nieruchomości

Willa nowa, kom fortowa z .ogro
dem, jednopiętrowa, przy tram
waju. Pilna sprzedaż. Kraków, 
Fiorjańska 18, II. piętro, o fi
cyna. 8466k

Parcela Bronowico Mało przy as
falcie. tanio sprzedam. Kraków, 
Fiorjańska 18, II. piętro, o f i 
cyna. H467k

Parcela 400 sążni zatwierdzona 
pod budowę, Łagiewniki — sprze
dam. Kraków, Fiorjańska 18, II. 
piętro, oficyna. 8468,k

Kamienica 4-ro piętrowa. 1/6 
część, centrum kamienica 2-pię- 
trowa 1/4 cześć sprzedam. K ra
ków, Fiorjańska 18, II . piętro, 
oficyna. 84G9k

Poła 8 m órg przy Krakowie w 
Jednym kawałku, tanio sprzedam. 
Kraków. Fiorjańska 18, II. pię
tro. oficyna. 8470k

Kamienica nowa. piętrowa, pełno- 
kom fortowa. 2 m inuty od tram
waju, ogród. Kulczyk Karol, Kra- 
ków-Olsza, W olności 54, tel. 133-03.

Ojców. Parcele willową, przepięk
ne, Słoneczne położenie, okazyjnie 
sprzedam. „In form ator4*, Kraków. 
Pijarska 19. 7812k

Realność jednopiętrową sprzedam. 
„In form ator4*, Kraków, Pijarska 19

Zakopane. W illa nowoczesna 12 u- 
bikacyj kom fortow o urządzoną — 
duży ogród —  sprzeda „Iuform a- 
tor“  Kraków, Pijarska 19.

Kraków. Dom jednorodzinny z o- 
grodem sprzedam. „In form ator", 
Kraków, P ijarska 19. 8173k

Rabka. W illa murowana, jednopię
trowa, 12 nbiikacyj, ogród, —  do 
eprzcdania. Zgłoszenia: „In form a
tor", Kraków, Pijarska 19. 8i254k

Parcele uzbrojone, przemysłowe 
(Zabłocie) 520, 260 sążni, tanio 
sprzedam. Kraków-Zabłocie, Ni
w y 15. 6029

Domek drewniany, kryty blachą, 
wolne mieszkanie, eena 23.000. Do
mek 4 pokojow y, elektryczność, 
parkiety, tramwaj, 75.000. W illa 
l4  pokojowa, półkom fortowa, 100 
tysięcy. Parcela budowlana, wodo. 
ciąg, kanalizacją, elektryczność,
25.000. Domek jednorodzinny, pół- 
komforbowy, 57/000. Kamieniczka 
12 ubŁkaćjowa. sklepy, woda, ka
pał, ogród, 150.000. Parcela 870 
sążniowa. 50 metrów frontu. 24 
tysiące. Zakopane, w illa 12 ubika- 
cjow a. kom fortowa, ogród, 200.000. 
Kam ienica 3 piętrowa, kom forto
wa, 600.000. Kraków, W ielopole 
10, Bolesław W yrwicz. 7734

Willa murowana 5-pokojowa, ta
nio B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. 
Starowiślna 27, m. 6, tel. 128-41.

KAihleinfca III . p., nowa, kom fort. 
23 ub. Kam ienica II. p., nowa, 
w ielki o-gród, drzewa owocowe. 
Kam ienica I. p., nowa, kom fort, 
ogród. Kam ienica I. p „  nowa, 
twyłączona połowa), pólkom fort. 
Dom m urowany, '  nowy, 5 ub., 
ogród 200 sążni. Don* drewniany. 
4 ub.. wielka parcela, 40 tys., 
4 mo-rgi pola, parcele małe i duże 
i  w ogóle dużo' innych  ̂  kamienic, 
domów w yjątkow o tanio sprzeda 
Kraków, Zw ierzyniecka 8/1. 8209

Ósmą cześć kam ienicy 2-plitro
wej, Kraków-Dębniki, sprzedam. 
In form acje Kraków, W awrzyń
ca  40/1. 8777

Domek drew., b. ładny, 400 sąż. 
ogrodu owocowego, piękna parce- 
!a . tanio: B/H „Er-ka-es", K ra
ków. ul. Starowiślna 27, m 6. 
fede&m 128-41, S458k

Kamienica Il-p iętr., narożnikowa, 
komf.. 22 ubik., okolica D ługiej: 
B/H „Er-ka-es", Kraków, ul. Sta
rowiślna 27, m. 6, telefon 128-41.

Parcela 300 sąż., z domem, Cichy 
K ącik : B/H „E r-ka-es", Kraków, 
ul. Starowiślna 27, m. 6, telefon 
128-41. 8459k

Dom murowany, 7 ubik., piękne 
położenie. Bronowice: B /H . „E r- 
ka-es4*, Kraków. Starowiślna 27, 
m. 6. telefon 128-41. 84G0k

Parcela bud. 1000 m 2, Osiedle Ofic. 
B/H „Er-ka-es". Kraków, ul. Sta
rowiślna 27, m. 6, tet. 128-41.

Kto chce szybko i korzystnie 
sprzedać każdą nieruchomość, 
niech zgłosi do biura kupna 
sprzedaży nieruchomości, , Grzy
wacz, Kraików-Podgórze, Kalwa- 
ryjska 27. 8809

Dom, 3 pokoje, murowany, 220 
sążni ogrodu, cena 60.009. Parce
la, 400 sążni (Łagiewniki), cena
40.000. 2 parcele', każda około
350 sążni, sążeń 90 zł. (Łagiew
niki), sprzeda B iuro' Grzywacz, 

■Kraków-Podgórze, K alwaryjska 27

Dom jednorodzinny w Łobzowie 
przy ul. W ybickiego. 320.000 zł. 
po kupnie w olny sprzedam. K ra
ków, Nowowiejska 19/11. 8787

2.000 sążni w  jednym  kawałku —
14.000 zł. w Liszkach sprzedam. 
Kraków, Nowowiejska 19/11.

Parcelę Prądnik B iały 480 sążni
20.000 zł. sprzedam. Kraków, No
wowiejska 19/11. 8789

Dom 8 ubikacyj, pralnia, pełno- 
komfortiowy, ogród ow ocow y, Bro<- 
nowlce Małe. 200.000 zł. przy as
falcie sprzedam. Kraków, Nowo
wiejska 19/11. 8790

Połowę w illi z ogrodem  przy przy
stanku tramwajowym  sprzedam. 
Kraków, K ról. Jadwigi 43, m. 1.

Dom z ogrodem 160 sążni, 5 ubi
kacyj, woda, elektryka na Azo
rach do sprzedania. W iadom ość 
Kraków, K ról. Jadw igi 43, m. 1.

__________ Sprzedaż
Pierzynę sprzedam. Kraków, Dę
bniki, Barska 24/3, popołudniu.

Brylanty, sprzedaż — kupno, zie
lenią solidne: Chwiłkowski. zegar, 
m istrz-jubiler, Kraków, F iorjań
ska 3. , 7595

Lis srebrny. Futro eealskinowe, 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/11. godz. 3—7. 8586

Płaszcz męski na średniego, uży
wany, sprzedam. Kraków, Dietla 
19/15, prawa oficyna od godz. 
18-tej. 8829

Kupon m aterjału mesiki —  dam
ski. tanio sprzedam. Kraków, św. 
Marka 20/15. 8828

Papiery pergaminowe (marka Pa- 
riment), opakowania specjalne dl® 
środków żywnościowych, lepniki 
wszelkiego rodzaju wytrwarza' i  do
starcza „Parim ent", Sp. z o. o. 
Fabryka chem.-tecbn. preparowa
nych papierów i  lepmików, K ra
ków— Prądnik B iały, Sportstr. 28, 
tel. 21789. 8634

Wilczury, podhalańskie owczarki, 
oraz karłowate ratlerki-szczęnięta 
ma na zbyciu Hodowla psów. K ra
ków, Traugutta 20/1. 8508k

Ubranie męskie ciemne, palto je 
sienne, ubranko dziecięce 8 lat, 
kołdra puchowa do sprzedania: 
Kraków, Fiorjańska 29, m, 5.

Zabawki. Nowości na sezon jesien
ny: Skład Zabawek, Warszawa,
Marszałkowska 102-34. 8462k

Dostarczamy drogeriom  artykuły 
kosmetyczne wysokiej jakości, oraz 
proszki od bólu głowy. Firm a 
Czekay, Warszawa, Saska 74. 8455k

Buciki brązowe (koturny) 37, stan 
b. dobry, do sprzedania. Biuro 
Ogłoszeń Krajna. Kraków, A dolf 
Hitler-PIatz 46. 8492k

Papier, Łreplna. serwetki, papier 
higieniczny, makulatura, opako. 

1 wania cukiernicze kosmetyczne? i 
inne. kartonaże. Hurt —  detal. 
W ysyłka za zaliczeniem. Ceny ni
skie. Z. W iktorczyk, Warszawa, 
Nowogrodzka 40, m. 8, tel. 8.37.21

Pudełka impregnowane apteczne, 
spożywcze od 5 gr. do kilograma 
wysyła za zaliczeniem Jan Zanie- 
wieki. Warszawa, W spólna 14, 
telefon 913-83. 8496k

Harmonię o pięknym tonie?. 80 ba
sów, 4 registry, „D óllin g". sprze
dam zaraz. Zgłoszenia: Kraków, 
Pijarska 19/12. S502k

Płaszcz czarny damski, płaszcz 
męski na watalanie. materiał na 
kurtkę, podszewkę zieloną sprze
dam: Kraków, Karm elicka 36,
m. 4. 8509k

Kasetę, bursztyny oraz aparat f o 
tograficzny „A d ox “ , system Lejca, 
oszacowany 3000 .zł., okazyjnie ta
n io  sprzedam. Zgłoszenia: Biuro 
Majewski, Kraków, Plac WW. 
Świętych 8. 85l0k

Hodowla Drobiu. Kraków, Mazo
wiecka 130a, poleca sprzedaż raso
w ych kózs królików i gołębi. Na 
zapytania znaczek dołączyć. 7862

Płaszcz deszczowiec nowy, na w y
sokiego pana: Kraków, Karm eli
cka 36/14. 7962

Palto zimowe, m aterjał angielski, 
zarzutke. ubranie marynarkowe 
granat, sprzedam. Kraków, Sztok 
47/7, od godz. 12— 14. 8021

Okazja, sprzedam antyczny car
ski gobelin i garnitur męski 
sportowy, jasny, codziennie od 
godz. 13— 15, Kraków, Piłsud
skiego 7/5. 8827

Motor ropny 5 KM do sprzeda
nia. Kraków. Jasna 8/1. 8743

Sprzedam futro^ podróżne, persa, 
kurtkę, srebrny klosz. Kraków, 
Łobzowska 25/3. 8768

Sprzedam no-wą maszynę do szy
cia. krytą. Kraków, Rynek Dęb
nicki 4/5. 8783

Bilard „T ebe", okazyjn ie sprze
dam. Kraików, Krowoderska 65a. 
Sklep. 8728

Łóżeczko m etalowe z materacem, 
futro na niskiego, mało używane, 
sprzedam. Kraków, Lelewela 8/3.

Wózek dziecięcy, głęboki, jasny, 
nowoczesny fason, w bardzo do
brym  stanie, sprzedam. Kraków, 
Topolowa 32/1. 8826

Grzyby, paprykę itp. zastępuje 
„M uskem a". przyprawa do zup, 
sosów itp. Rejonowa sprzedaż na 
D ystrykt Krakowski dla sklepów 
i restauracyj B/H. „E r-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, telef. 
128-74. 8572k

Muskerna —  przyprawa do w y 
robu wędlin, do sosów i zup. re
jonowa sprzedaż n.a Distr. K ra
kowski B/H. „Er-ka-es", Kraków, 
Starowiślna 27, tel. 128-74. 8573k

Sprzedam buty Nr. 43. Kraków, 
D ietla 32/2. 8538

Jesionkę, ubranie na średniego, 
pólbuciki sprzedam. Oglądać 
13—16. 'Kraków, Pierackiego 25/5.

Zegarek Schaffhausem złoty kie
szonkowy i damski, sprzedam. 
Kraków, Strądom 13/34. 7968

Stary dom i stodoła na rozbiórkę 
do sprzedania w  Swoszowicach: 
W iadom ość: Kraków, Miodowa
24/9, telefon 234-56. 8714

Materace włósienne, łóżkowe, pra
wie nowe, sprzeda Kraków, Dłu
ga 55/la. *671

Serwis na 6, szkło na 12 osób, 
suknie brązową, jedwab z  wełną, 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 70.

Zarzutke, pólbucuhi Nr. 42, kurt
kę. pelerynę przeciwdeszczową — 
męskie łóżko mosiężne na dwie 
osoby. sprzedam. W iadom ość: 
Kraków, Syrokom li 22. 8666

Futro karakułowe, skórki kara
kułowe oraz palto zimowe dam
skie, nowe. sprzedam. Kraków, 
Kole tek 7/26. 8598

Artgorska w łóczka angielska, bia
ła, czysta 100#/«, do sprzedania. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 
8399".

Futro męskie, damskie i kilim 
sprzedam: Kraków, Warszawska
20. m. 5. 8022

Papiery! m ateriały biurowe, kan
celaryjne. druki szkolne do księ
gowości zwykłej i przebitkowej, 
naprawa, kńpno, sprzedaż piór 
wiecznych, wszelkie druki wyko
n u je  tanio, szybko, fachow o: Skład 
Materj.ałów Piśmiennych —  K się
garnia: Stefan Kamiński, K ra
ków, Krakowska 18. telef. 114-38.

Książki I Batowski: Stenograf ja  
niemiecka dla Polaka zł. 8.— . 
Nowość; Burdeeki: Droga do po
wszechnego ideału pracy 6.— , 
Chromiński: K otły Parowe 16.— , 
Gaweł: Przepisy ruchu drogowego 
4.— , Gierdzicjewski: Konstruktor 
a odlewnik 22.— , Gwiazdowski: 
Podręcznik dla metalowców 33.— , 
Lulek: Rachunkowość kupiecka
3 części —  każda zł. 12.— . No-wośćl 
Część I I I  Księgowość przebitko
wa —  Szczepkowski: Ćwiczenia 
rysunkowe 9.— , W awrzyczek: Sło
wnik chem iczny niem.-polski 12.— . 
Nowość: Znaniecki: Cienie na pia
sku —  powieść 15.—  poleca K się
garnia: Stefan Kamiński. Kra
ków, Krakowska 18, telefon 114-38.

Sprzedam wózek-antko „Konkon". 
prawie nieużywany: Kraków, św. 
Filipa 12, m. 3. 8404

Fortepiany, pianina poleoa W  Bo. 
lonsby. Kraków. Grodzka 40. 6031k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy. worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siwecbl. 
Kraków. Starowiślna 21. W ejście 
do sklepu w bramie. 7326k

Obraży w ybitnych malarzy. Sprze
daż. kupno, ocena. Halina Grzy
bowska. Kraków, Zwierzyniecka 
14. 7827k

Poduszki i kompresy elektryczne 
poleca F-ma D obija Stanisław, 
Kraków, Grodzka 11. 8220k

Abażury W ytw. „F o x " , Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Obrazy: Brandta, Fałata, Grott
gera. Kossaków. Malczewskiego, 
Stachiewicza. Stanisławskiego. W y
czółkowskiego. Żmurfei sprzedam. 
Kraków-Podgórze, W ęgierska 10/13.

Firma Galanteria -Elektrotechni
ka. Kraków. PI. Dominikański 2, 
poleca okazyjnie: aparat elebtrycz. 
ny do parowej ondulacji, aparaty 
fotograficzne do powiększeń. Su
szarki elektryczne, kuchenki, że
lazka. lampy elektryczne. 8297b

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Krabów, 
Smoleńsk 16/la, 12—1, 4—6. 8S60k

Kilim pierwszorzędny, sprzedam. 
Kraków, Smoleńsk 18/6, 7883

Zegarki damskie, meskie, nakry
ci* stołowe, bransoletki, naszyjni. 
ki poleca M agazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzka 60. 5655k

Kukułką z przepiórką (zegar) — 
samą kukułkę, zegar antyczny, 
obrazy, okazyjnie sprzedam. Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377. 8447k

Płaszcz tnęsbi gumowy, dwa d y
wany bielski© 2X3 i 2X1.30, ta
nio sprzedam. Kraków, Smoleńsk 
27/6. 8471k

Samochody: A ustfo-F iat 8.5 to 
ny, Chevrolet 1.5 tony, sprzedam 
tanio, byle? prędko. Zgłoszenia: 
Kraków, Mogilska 49/7a 7421

O s z c z ę d z a j .

w  H ie m ie c k ie j  J la c z d e  ID s c k & d a !

Wykluczona strata skutkiem kradzieży lub pożaru! 

Przy tym odsetki!

W p ł a t y  i  W y p ł a t y  w e  w s z y s t k i c h  p l a c ó w k a c h  p o c z t o w y c h  

( y e n e n a t n e y o  Q u ł e m a t o u t w a .

Meble biurowe poleca Stefan 
glicki, Kraków, Sławkowska -  
(wejście przez bramę). 8474k

Fortepian Rechstein, sprzeda He 
lena Smolairska, Kraków, Sław
kowska 4. ' 8476k

Pianino FSrster. prawie nowe, 
sprzeda Helena Smolarska, Kra
bów. Sławkowska 4. 8475k

Akordeon włoski, saksofon, alt. 
kom et piston, ubranie, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Ariańska 7/2.

Tapczan nowoczesny, jedno i 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków, 
Mciselsa 8/4. 8478k

Młyńskie maszyny, m otory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. 
Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44

Sprzedam okazyjn ie kilka antycz
nych zegarków męskich w bardżO 
dobrym stanie, budziki, oraz szaf. 
kowy pemdułowy. Kraków, Bosacka 
6a/7. 6555

Nakrycia stołowe, srebrne, plate
rowe, alpakowe. porcelana, kry
ształy. okazyjn ie w dużym w ybo
rze sprzedaje „Centrokom is", Kra
ków. Grodzka 9. -7481

Patefony walizkowe, płyty, piani
na. harmonie, maszyny „Singera". 
maszyny pisarskie biurowe, wa
lizkowe, rófcne instrumenty mu
zyczne, fotoaparaty, okazyjnie 
sprzedaje ..Centrokomis**, Grabów. 
Grodzka 9. 7484

Garderobę, futra, damskie, męskie, 
lisy srebrne, niebieskie, kołnierze, 
spody futrzane, pościel, bieliznę, 
materace, najtaniej sprzedaje? — 
„Centrokomis**, Kraków, Grodz
ka 9. 7485

Dywany, Perskie, żywieckie, fa 
bryczne. chodniki, linoleum, pledy 
wełniane, koce. narzuty, mostki, 
duży wybór, najniższe ceny, ..Cen
trokomis'*. Kraków, Grodzka 9.

Młyńskie m aszyny —  kamienie, 
turbiny’ wodne, wykład do jagiel- 
ników, kamieni, perlaków, Biatkl 
młyńskie, spinacze pas,, gurt., 
elewator., śruby, klamry workowe, 
oraz wszelkie artykuły młyńskie 
poleca Eugenjusz Pałaszewski, —• 
W arszawa Poznańska 88, m. 8.

Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne, oraz meble — Krabów, 
Miodowa 17, „Export'\ 8396k

Płyty, patefony. Igły najkorzyst
niej kupisz. Firma „Kontakt" — 
Kraków, Strądom 18. 6980k

Galanterje. pantofle, szale, krawa
ty. gurty, sznury do szlafroków, 
płótna krawieckie, worki, sienniki, 
oraz biżuterje hurtowo poleca 
Jamroż. Kraków, Grodzka 28/30.

Polecamy kostki „V iv a “  do zup I 
sosów. W ysyłam y za zaliczeniem 
od 500 sztuk, W yłączna sprzedaż: 
D/H Tadeusz Mikulski, Warszawa 
W pólna 61. 8187k

Fryzjerzy! Już są do n a b ic ia  no
woczesne wichry-suszarki, poza 
tern posiadam stale na składzie 
wszystkie artykuły fryzjerskie. — 
Urządzam całkowicie zakłady fry 
zjerskie. W ysyłki na prow incje! 
Br. Stryjkowski, Warszawa, ul. 
Mokotowska 40, tel. 9-31-94.

Filateliści! __  Interesujący się
pakietami całego świata i Polską, 
zgłaszajcie adresy do Biura F ila
telistycznego A. C. Kamiński, — 
Warszawa, Marszałkowska 122. — 
Cenniki na pakiety wysyłam y bez
płatnie. 8341k

Wćztk głęboki, d la  bliźniąt, Aut
ko. mało używany, sprzed*am. Kra
ków, Krzywa 13/11 8406k

Wytwórnia klejów, Atramentów, 
TUszów i Laków Rubber-Indian 
w  Warszawie. B iuro sprzedaży 
ul. Krasińskiego 1 (Żoliborz), tel. 
12-78-50, poleca dla branży szew
skiej kleje do gumy „Rubber In
dian", skóry do gum y „U rsus", 
do kaloszy „Rezitaa** dla kamasz- 
ntków „E xtra G oliat" lakiery do 
kaloszy „Rubber!ack“  oraz atra
menty itp. chemiczne dodatki szew
skie. W ysyłka odwrotną pocztą za 
zaliczeniem. 8429k

Zegary: szafkowy, pemdulowy o- 
kazały oraż kieszonkowe, stołowe 
budziki sprżedam. Krabów, Bo
sacka oA/7. 4940

Ubrania pierwszorzędne, aa śred
niego i Msklegb — sprzedam. 
Kraków, Dietla 45/1, X, p» 823(1

Obrazy wybitnych malarzy tanio 
sprzedam. Kraków, Grodzka 15.

Futro łapki breitschwanze nowe, 
płaszcz damski granatowy, koł
nierz kangurowy, sprzedani. K ra
ków-Podgórze. Nadwiślańska 8.

Futerko dziecięce okazyjnie do 
sprzedania: Kraków, Starowiślna 37

Dentystyczny kocioł, generator, 
miech, sprzeda skład artykułów 
dentystycznych. Irena Pyrkowa, 
Kraków. Asnyka 3. 7961

Elektrybzne patefony, szafkowy, 
wbudowany wzmacniacz, bardzo 
tanio sprzeda „Centrokom is", K ra. 
ków. Grodzka 9. 7489

Patefony. walizkowe, _ markowe, 
płyty, duży wybór, niskie ceny. 
„Centrokom is", Kraków, Grodz, 
ka 9. 7490

Duży wybór patefonów walizko
wych, pierwszorzędnych maręk, 
meblowe, półmeblowe od zł. 300, 
znajdziesz w Sklepie, Kraków, nl. 
Krakowska 36. 7497

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma
terace, fotel, łóżko, łóżka składa
ne. fotele, stołki. Kraków, Kra
kowska 35, sklep. 7582

Sprzedam maszynę Singera, pie
cyk gazowy, cytrę, obraz, zegar, 
lustro, lampa Kraków, Krakow
ska 35, sklep. 7583

Komis Grodzka 59 okazyjnie 
sprzeda kilka obrazów gnanych 
malarzy. Ubrania, płaszcze' iamo- 
we. dywany. 7584

Źrebce prawie nowe, harmonie 120 
basów, patefon Columbia, su
kienki wełniane, spodnie długie 
i buty sprzeda okazyjnie Komis, 
Grodzka 59. 7585

Termosy, elektryczne kuchenki, że
lazka, poduszki, grzałki, artykuły 
elektrotechniczne. Prowincja za 
zaliczeniem. Poleca: M. van der 
Coghen, K rak ów , Grodzka 49. 8265

Wyprawkę niemowlęcą, sweterek, 
rajtuzki, sprzedam. Oglądać można 
do 11 przedpoł. i po 6-tej wieczo
rem. Kraków, P lac Nowy 8, m. 8.

Okazyjnie do sprzedania tapczan, 
otomana, szafa, stół, krzesła, biur
ko. szafa zaluzją na akta. W iado
m ość: Kraków, Stradom 13/9. 8523

Tanio sprzedamy prawie nowe fu 
tro kryte, pięknego lisa srebrne
go. meskie futro z wydrą. Komis 
Grodzka 59. 7586

Wag! dla aptek, złotników, labo
ratorium. handlu, przemysłu do
starcza „Centrala W ag", Kraków 
Grodzka 15 dawniej W iślna 2)

Singera maszynę kTyta. sprzeda: 
Kraków. Starowiślna 12/22. 7590

Zegarki, biżuterię poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław. 
kowska 23. — Naprawa zegarków.

Domieszki kawowe „M alajka" 
znanej firm y M. Domański, W y
łączna' sprzedaż Biuro Handlowe, 
Kraków, Grodzka 6. 7613

„Singera" maszynę krytą, sprze
dam. Krabów, Bronowice Małe, 
Wyspiańskiego 60, I. p. 7634

„Singera" maszynę krytą, sprze
dam. Kraków, Krakowska 39/36.

„S in gera" maszynę gabinetową, 
Prawie nową. sprzedam okazyjnie. 
Kraków. Długa 45/5. 7742

Ubrania, płaszcze, suknie, kostiu
my. bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż używanej odzieży. Kra
ków, Pl-ao Dominikański 1. 7750

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę. bieliznę pościelową, k ili
my. koce. firanki, kapy pluszone 
i Łn. wartościowe rzeczy: —  Sklep, 
K rabów , św. Krzyża 7. 7751

Pianina i fortepiany po cenach 
konkurencyjnych, zamiana i kup
no: W ł. Kwiatkowski, Kraków. 
Szpitalna 20. 7755

Tapczany jednoosobowe, dwuosobo
we. materace wykonuje — sprze
d aje: W esołowski, Kraków, św.
Marka 16. 7760

t śp. Janina z Biliczćw 
Rżcwska, lat 23, Edward 

Rżewski, lat 27, zmarli 
śmiercią tragiczną dnia 30 
września 1942 r. Pogrzeb 
odbył się 4. X . 1942 na 
cmentarzu w  Zarzeczu k. 
Niska —  o czym zawiada
m iają Rodzinę, Koleżanki 
i Kolegów

Rodzice i siostra.

PODZIĘKOWANIE
W szystkim , -którzy wzięli 
udział w  oddaniu ostatniej 
przysługi naszemu Kierow
nikowi ś. p. Rudolfowi 
Knychowi w dniu 16. X . 42. 
składamy tą drogą serdecz
ne Bóg zapłaci 
Zarząd i współpracownicy 

Firm y J. Jasiński 
Hurtownia Artykułów  Drog. 
i Perfom.-Kosmetycz.nych 

w Nowym Sączu.

Wszystkim, którzy wzięli 
odział w pogrzebie ś. p. 
Mariana Ćwiertniewicza. a
w szczególności Przewieleb
nemu Duchowieństwu. K o
legom biuro-wym i Kupiec- 

- ty/e. - -d-każare współczu
cie. składa tą drogą naj
serdeczniejsze (podziękowa
nie. Rodzina.

Wszystkim, którzy oddali 
ostatnią przysługę śp. Ja
ninie z Zimmermannów No- 
wakowej, składamy serde
czne podziękowanie.
8749 Mąż z dziećmi.

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich, sprzeda po cenach 
okazyjnych Dom Kom isowy, Kra
ków, Plac Dominikański 4. 7S50

Wielka okazja. Dzieło Stanisława 
Kurzbarskiego. sprzeda Dom Ko
m isowy, Kraków, Plac Dom inikan, 
ski 4. ^  7851

Farby, lakiery, artykuły gospo
darcze poleca F-ma Farbola, Kra. 
ków. Długa 22. 7S71

Fortepian Bliithner Bosendorfer 
do sprzedania: Wł. Kwiatkowski, 
Kraków, Szpitalna 20. 7S74

Filateliści! Z parcelowanych zbio
rów dostarczam wybory. Żądajcie 
warunków: „Bazar**, Tarnów, K ra. 
kowska 25.

Perskie futro okazyjnie sprzeda 
A. Marczykiewiez, Kraków, Sta
rowiślna 83 (pracownia kuśnier
ska). 79G0

Tapczan, stół. biurko, świecznik, 
kryształy, sprzedam: Kraków, K o
pernika 8/4. 79G9

Maszyny młyńskie nowe jak : ja - 
gielnik. tarany i pferlak do sprze
dania zaraz. W iadom ość: Mol i tor 
Kraków, św. W awrzyńca 26. 8067

U branie szare na średniego ? pal
to zimowe, sprzedam. Kraków-, 
Dietla 19/17. 8077

ICilimy. dywany, duży w ybór. K ra
ków. Dłttga 23, sklep. 5888

Doberman rasowy, piękny okaa. 
ostry, doskonały do stróżowania, 
zaraz na sprzedaż. Hurtównia 
Kńpćów Polskich, Kraków, Krup- 
pioaa, 11, tel, 222-88, 8195

Maszynę Singera, prawie nową, 
sprzedam: Kraków, Kielecka 30-4 
Osiedle. 8185

Raolan męski, zimowy, sprzedam. 
Kraków. Powiśle 12/23 .oficyny.

KUpon na ślubną suknię, okazyj
nie do sprzedania. Kraków, Sta
rowiślna 37, sklep. 8188

W age uchylną sklepową, sprzeda 
okazyjnie firm a Ozorowski, K ra
ków. Podbrzezie 2. 8189

Underwood biurowa w  b. dobrym  
stanie, sprzedam. Kraków, K row o, 
derka 61. sklep. 8190

Biiard-teba, prawie nowa, buty 
damskie Nr. 36, żółte, sportowe, 
mało używane. Sprzedam. Kra
ków. Jul. Lea 22a/2. 8193

Fortepian Bósendorfera, Forstera, 
koncertowe, tanio sprzeda Świątek. 
Kraków. Starowiślna 12. 82M
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nSingera" maszynę do użycia, -pra
nie nowa, krytą, sprzedam. K ra
ków, Kościuszki 60/6. 8496

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6. Salom obrazów. 8386

Pianina, fortepiany, cerny okazyj
ne, sprzeda Świątek, Kraków. Sta
rowiślna 12. 8387

Fortepian krótki, krzyżowo pan
cerny, tanio sprzeda. Kraków, 
Grzegórzecka 4Sa/5. 8393

Sprzedani piętnaście tysięcy fla 
szek próżnych, pochodzących z wó
dek i wina. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 8398“ .

'Walizkowa maszynę do pisania. 
Sprzeda, Kraków. Rynek Dębni
ki 6/7. III . p. 8415

Eleganckie meskie zimowe palto, 
okno weneckie i drzwi do sprze
dania. Zgłoszenia: Kraków, Ban- 
durskiego 5/2. 84i25

Underwood‘a maszynę walizkową, 
do pisania, prawie nową, sprze
dam. Kraków, D ługa 32/8. 8442

Maszynę do szycia, piękną .tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/7. 8495

nSingera" m aszyna damska, mało
Używiaua. do sprzedanna. Kraików, 
J agieilońska 7 a, m. 22. 6960

Fortepian Petrofa angielska me
chanika. koncertowy, piękny, krót
ki, sprzedam okazyjnie. Kraków, 
Szlak 43/7. 8506

Futro źrebce francuskie, brązowe, 
oraz m aterjał jasny na płaszcz 
damski zim owy, tanio sprzedam. 
Kraków. A rjańska 5/2. 8572

Szafę, stolik do kart, lustro sprze?- 
dam K raków. Rynek Kleparski 
7, m. 6, I  p.. od 6 do 8-mej.

Ubranie nowe. oraz m aterjał ma 
Płaszcz damski sprzedam. Kraków, 
iw. F ilipa 8, m. 4. 6749

Łóżeczko dziecięce, tapczan, łóżko 
Polowe -  Kraków, ów. Manka 19, 
róg Florjańskiej —  pracownia ta. 
Picerska. 6768
Sprzedani patefon elektryczny. —- 
Knaków, Lelewela 18, m. 3. 6775

Fiekne futro perskie breitschwanz 
luźne, oraz futro źrebce? gprzodam, 
Kraków, Kochanowskiego 2/2.

nSingera" męską 1 damska ,,Singe- 
ra“  krytą, jasną, pierścieniową, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Le- 
kjonów 14/8. 6780

Futro sealskinowe do sprzedania. 
Kraków, Karm elicka 15, krawiec
Pa ganku. 6783

Pompa wirowa * inżektorem do 
głębokiego pompowania * moitorem 
elektrycznym 1-1 Km, v ° :p
automatycznym wyłącznikiem  ciś
nieniowym. do sprzedania. K raków  
św. Jana 16/10. 6817

Owczarki, 3-mies., prawdziwa rasa, 
sprzeda: Kraków, Krakusa 32,
Przy I II  moście. 6823

Fiec wykładany szamotem, poko
jowy. sprzedam. Kraków, Bocheń
ska 2, pracownia blacharska.

Ubranie, trzewiki sprzedam: K ra
ków. Odrowąża 14, doaorca po 18-ej

Sprzedam maszyno krawiecką lub 
damską w  dobrym stanie. Krakow. 
Dębuiki. Zielna 7. m. 4. 6834

Fox ostrowłosy. 6-miesieczmy, do 
sprzedania: Kraków, Dwernickiego 
6/5, miedzy godz. 10— 2. 6839

Futro sealskinowe luźne okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, F loriańska 
2, m. 7, od 17 do 18,e j. tel. 180-64.

Skrzynki drewniane do sprzedania. 
Kraków. Florjańska 2, m. 7, cd 
godz. 17— 18. 6848

Fortepian wiedeński, długi sprze
dam. Kraków. Starowiślna 65/67, 
Oficyna 3. 6851

Akwaria dwa, 40 X20 X 27 i 50 X 30X 
25, wraz z dwoma grzejnikam i 
©lektrycznemi Paetzolda, z reguła, 
torami na 6 i 14 oporów , oraz fa 
chowa naukowa literatura w jeży
ku niemieckim i polskim do sprze
dania bezpośrednio poważnemu m i
ę ś n i ko w i: Kraków, Starowiślna
27. m. 4. 6882  .
Kupon bLelski granat na ubranie, 
Pa płaszcz damski, jesionkę, spod
nie. sprzedam; Kraków, Kochano-w. 
skiego 2/2. 6911

Fortepian w dobrym  stanie. Trm- 
*er-Leipz'ig, sprzedam: Kraków,
blae Serkowskiego 9/3, I. p. 6915

fu tro  damskie do sprzedania: Kna- 
ków-Podgórze, A le ja  pod Kopcem 
*8. rn, 4. 6919

fbrzedam futro okazyjn ie: K ra
ków. M ogilska 51/10. 6929

Raszyna ..Singera" ręczno-nożna, 
^©ble jadalni fornir-orzech. do 
jipnzgdania: Kraków, ul. Bohdana 
^ le sk ieg o  N.r. 36. m. 7. Ogladaó 
^ g o d z in a ch  12—15.___________ 6930

Jjaterace włósienne mało używane: 
Kraków., św. Marka 19, róg  Flo
riańskiej —  pracownia tapicerska.

fapczan, łóżko, materac© —  Kra- 
św. Marka 19, róg  F lorjań- 
pracownia tapiceTska. 6958

"Sinpera" maszynę bębenkową, 
t .d o b ry m  stanie, sprzedam. Kra
jów . Norwida boczna 8/3, Osiedle.

fu tro  m eskie tchórze, wydra, pięk- 
5 e- nowe. sprziedam —  od godz.

Kraków, Koletek 4, m. 9. 
2jj©ynn. 7042

!Sanco zakopiańskie sprzedam: 
Kraków, K ordeckiego 10, m. 23.

J^Urtkę trzechćwierciową karaku- 
k z 2,8 rękawkiem, pierścionek 

brylantem, oraz bielskie pokry- 
T)ła«zczowe z podszewką sprze- 

Sajn: Kraków. Jasna 2, m. 6, godz. 
■*3-15 i  18— 19. 7026

„Pianino" krzyżowe, peAnopancer-
ne, pierwszorzedmy stan, sprzedam. 
Kraków, Zwierzyniecka 9/1. 8497

Noclegi
Noclegi niekrępujące: Kraków,
W ielopole 13/4, I p.. front. 8117

Noclegi czvste : Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 8114

Noclegi — tanie! śródmieście! Kra. 
ków. Krupnicza 14/5. 8115

Noclegi przyjezdnym : Kraków,
W ielopole 24/4, II. pieto. 8116

Noclegi —  śródmieście?: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 8118

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7. 8120

Noclegi, łazienka. Kraków, Zybli- 
kiewicza 5/122. 8123

Noclegi: Kraków, Grzegórzecka 14/9

Noclegi: Kraków. Zamenhofa 9/13. 
I. p.. oficyny . 8126

Noclegi niekrępujące: —  Kraków. 
Zwierzyniecka 8/26, II . o fic . I p.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi: Kraków. W ielopole 5/5.

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, Starow iślna52/10

Noclegi: Kraków, Radziwiłłow-
ska 14/2. 8138

Noclegi niekrepujące. Kraków, ul. 
D ługa 26/3. 8259

Pokój dla przyjezdnych: Kraków, 
ul. Starowiślna 12/27. 8648

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi. Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi Kraków. Florjańska 3/8.

Nauka 8 wychowanie
Kursy kroju , modelowania, szy
cia. rozpoczyna sie nauka 3 listo
pada. Kraków, Grodzka 63, II. 
piętro. W pisy od godz. 10— 13.

Profesor, Kraków, Zielona 25, m ie
szkanie 21. oficyny. Matematyka 
(także logarytm y), stenografia 
polska, niemiecka, księgowość, f i 
zyka, chemja. 7472

Nowe Kursy K roju  i Szycia roz
poczynają sie. Kraków, Konar, 
skiego 32. 9859k

Konwersacji niemieckiej, lekcji 
gry  fortepianowej akompania
mentu, udzielam. Rrafców, Wene
cja  19/4 od 13— 15-tej. 7074

Śpiewu uczy — Kraków, św. Ger
trudy 3. I piętro. 7347

Kto udzieli wieczorami lekcji za
kres gimn. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. ..Nr. 8484“ .

Niemieckiego wyuczam za 8 mie
siące. Kraków, Długa 30/1. 8230k

Lekcje fortepianu metodą uprosz
czona! Wszystkie stopnie! K ra
ków. Krupnicza 14/5. 7122

Lekcjo niem ieckiego: Kraków, Gro. 
dzka 31/1. 7296

Profesor germanista, Kraków, Zie. 
łona 25, mieszkanie 21, oficyny . 
Pierwszorzędna wymowa niemiecka 
oraz stenografia. 7471

W pisy na 3-m.iesięczne kursy no
woczesnej księgowości ■ stosownie 
do zarządzeń W ydziału Oświaty i 
Nauki Dystryktu Krakowskiego, 
przyjm uje do 5 listopada Sekreta- 
rjat Szkoły Handlowej A. Liberdy. 
Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54.

Wpisy ma 2-miesięczny kurs ma- 
szynopisma i stenograf ji. oraz je 
żyka niem ieckiego przyjm uje do
datkowo do 5 listopada br. Se- 
kretarjat Szkoły Handlowej A. L i
berdy. Kraików. Senacka 6. Tel. 
203-54. 8500k

Wpisy na 5-miesieczne kursy han
dlowe dla początkujących i za
awansowanych przyjm uje dodat
kowo do 5 listopada Sekretariat 
Szkoły Handlowej A. Liberdy, —  
Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54.

Profesor, germanista, Berlińozyk, 
Kraków. Zielona 25, m&eszjcanie 21. 
Niemiecka wymowa pierwszorzęd
na. Najnowsza sitenografja nie
miecka. Pozwolenie Nr. 67.

Fortepianu lekcyj udzielam. Dy
plom W arszawskiego Instytutu Mu
zycznego. W iadom ość: Kraików-
Borek Fałęcki, Główna 150b. — 
walcownia. 6732

Kto udzieli Holendrowi polskiej 
konw ersacji! Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Kraków. „N r. 7510".

Pawią z perfekt francuskim szu
kam na popołudnia trzy razy 
w tygodniu. Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 7441".

Nauczę rysować, malować zdobni
ctwa. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 7974".

Tanio udzieli lekcyj absolwent 
liceum handlowego. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 8058**

Skrzypiec lekcyj wsze chstronni© 
udziela: Kraków. Groble SI2. 8069

Rółne

Dr. Kukulski Zbigniew ordynuje 
w chorobach skórnych ? wenerycz. 
nych: Kraków. Siemiradzkiego 8.

Przeprowadzki, przewóz fortepia
nów oraz Wszelkich towarów wy
konuje solidnie i fachow o Kazi
mierz Pawlik, Kraków, Sławkow
ska 11. m. 11. 8300k

Pey rasowe kupujemy, dostarcza 
m y, tresura, wychów. Hodowla, 
Kraków, Traugutta 20/1. 8350k

Fryzjer Gustaw, z  Placu Inwalidów 
6, pracu je w Podgórzu, Limanow
skiego 16, w  firm ie „Jasia ".

Nowoczesna Szlifiernia nożowni
cza wykonuje wszelkie roboty. 
Specjalność narzędzia chirurgicz
ne i fryzjerskie, oraz naprawa za
palniczek. Kraków, Starowiślna 33 
Tyliński. 6892k

Warszawa. Pensjonat W andy A n
drzejewskiej, ul. Moniuszki 4, te
lefon 3-06-03 pokoje duże, słone
czne. komfortowe. 7981k

Podania. Kraków. Grodzka 40.

Gotówkę natychmiast otrzymasz 
przy oddaniu zastawów do Zakła
du lombardowego i licytacyjnego 
miasta Krakowa, Jabłonowskich 
19. Otwarte codz .od godz. 8— 12 
i 13— 17. W  zastaw przyjm uje się 
wyroby tekstylne, futra, kilimy, 
szkło i porcelanę, obrazy, ozdoby, 
aparaty fotograficzne, rowery i 
inne rzeczy użytkowe. 8125ik

Koszule męskie naprawiam szybko, 
solidnie. W iadom ość: Sklep galan
teryjny Kraków, Miodowa 37

Poszukiwany plac składowy 2 do 
3000 qm powierzchni do wynaję
cia  albo kupienia. Przed ewszyst- 
kiem w Krakowie, Kamiennem, 
Jędrzejowie, Dęblinie. Gleitbau 
Klotz & Co, Kraków, Skrzynka 
Pocztowa 384. 8185k

Rozwody zgodne, niezgodne, pora
dy: dyplomowany prawnik, obroń
ca konsystorski Różycki, W arsza
wą. W spólna 49/4. 8352k

Dr. Pruski — choroby skórne 1 we. 
neryczne. ordynuje: 12—1 \ 4— 6, 
Kraków, ul. Grodzka 3. 6718

„Transplat" zwózka m iejscowa, 
przeprowadzki terminowe, za i 
wyładowanie wagonów, transporty 
samochodowe i ubezpieczenia, — 
składanie inkaso. Kraków. Zielo
na 10as, tel. 162-36. 7934k

Podania, tłumaczenia — Kraków, 
Basztowa 10/1. 8036k

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraź zarodkami tępi radykaluie 
gaż: ,.BF“  oraz odszczurzauie — 
przeprowadza desynfekcja „A zo t"  
Kraków. Dietla 19/7. tel. 217-48.

Zakopiańskie kapce, pantofle rajo
ne haftowane, boty ciepłe dom o
we. dziecięce, damskie, męskie, 
wykonuje Firma „Zakopianka", 
Warszawa. W ielka 3 ) Prow incja 
listownie —  wysyłka pocztą. 8536k

Książkę! dobrą! czystą i estety
cznie oprawioną: każdy chętnie 
przeczyta, tylko w W ypoźyczalni- 
Księgarni: Stefan Kamiński, Kra
ków, Krakowska 18, telefon 
114-98. 8262
Zdolna krawczymi damska (Niem
ka) z długoletniemi doświadcze
niami w pierwszorzędnych skła
dach. poszukuje udziału w pierw
szorzędnym salonie mody. Znajo
mość buchalterii i maszynopismo. 
Ewent. udział z kapitałem. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 8682".

Maszyny biurowe czyści gruntow
nie, przerabia, odnawia specjali
sta: Zychowicz. Kraków. F elicja
nek 21. 7572

Księgarnia „N auką i  Sztuka" 
Stefan Kamiński, przeniesiona: 
Księgarnia i Skład Materiałów 
Piśmien. W ypożyczalnią (część) 
ulica Krakowska 18, tel. 114-38. 
W ypożyczalnią Książek ul. Pie- 
rackiego 1 (ofic.) Księgarni a- 
A ntykw am ia ulica Karm elicka 29. 
I. p. (oficyny), tel. 141-34. 8266

Mikołaja św. uroczystość nadcho
dził Oferty zastępczych M ikołaj
ków w ysyła firm ą Gurgul, Jarosław

Wagi, apteczne, uchylne, stołowe, 
dziesiętne i t. p. naprawia, ą  po 
wyremontowaniu i wyregulowania 
przedkłada do legalŁzacji^ Urzędo
w i Miar, konserwuje bezpłatnie 
w ciągu 2-ch lat: Najstarszy Kon
cesjonowany Zakład Przemysłowy 
Naprawy W ag, Stanisław Śliwicki. 
Kraków. M iodowa 2, róg  Krakow- 
skiej. Telefon 146-04._________ 845ftk

Parkietów cyklinowanie, układanie 
nowych na prow incji, w  m iejscu. 
W iadom ość: Firma Słowik, K ra
ków, Szewska 24, telefon 157-22, 
od 12— 13 i 17— 18. Ś534k

Kost jurny, płaszcze wykonuje M ie
czysław Cholewka. Kraków, Sław
kowska 36, 7757

Wytwórnia świeczników i lamp 
elektrycznych Józefa Terleckiego 
została przeniesiona z ulicy  Ł ob
zowskiej na ulicę Krakowską 35.

Futra nowe, przeróbki, reiperacje 
w ykonuje Fr. Zgała, Kraków, 
Topolowa 4. 7861

10.000 do intratnego, solidnego 
przedsiębiorstwa włożę. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski, Kraków, 
„N r. 7932".

Bryczesy specjalnie wykonuje 
Grzywa, Kraków, Karm elicka 36; 
darwniej Garbarska 24. 7964

„Maryla" Zakład repasacjd. poń
czoch. Kraków, pod Arkadami, 
ul. Krakowska 9. Zawiadamiam 
że przeniosłam się z firm y „J o 
la " i otworzyłam  własny Zakład. 
Podnoszę oczka, dorabiam i do- 
szywam stopy, ceruję pończochy 
szybko, tanio i dokładnie. Ma
ria W ójcikiew icz. 8575k

Dr. mcii. M. Bednarkowa, specja
listka w chorobach skórnych i we
nerycznych ora® w  kosmetyce —
l l -4 ł r  5— 6. Dr. med. Franciszek 
JBeanarek, choroby wewnętrzne 
4—6, ul. Starowiślna 21, I I  p., tel. 
104-59. Leczenie diatermią. 8742

Restauracja poszukuje spólnika. 
Zgłoszenia: Kraków, skrzynka po
cztowa Nr. 225. 8524k

Zegarki naprawia uoaeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki. Ku- 
pnó — sprzedaż, Kraków, Plac 
Woinica 8, Józef Tomaszewski.

Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatków© 1 ism«: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55, 
telefon 180-25. 7807k

Zamienię ietśmctwo. Proszę o 
przedstawienie m i propozycji z ar 
miany leśnicbwa, szczegóły, po
wody listownie do omówienia. 
Koledzy podadzą o ferty  do Re
dakcji pod Nr. 8541k.

Podania. Florjańska 55. 7806k

Plany kopiuje wykreśla. Fotoko- 
pje dokumentów, rysunków. Kra
ków, Szewska 24. 7912k

Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami, innymi środ. 
kami i odszczurza. Skutek gwaran
towany. Zakład H igjeny, Kraków, 
Szewska 24, telefon 157-22. 7913k

Taniej od druku powielamy bar
dzo starannie: Powielarnia. Kra
ków. 8zewska 24. 7915k

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan W 03- 
tyna. Kraków, Starowiślna 8.

Podania! najtaniej tłumaczy Ma
jewski, Kraków, PI. W W . Świętych 8

Futra, lisy. płaszcze, kostjumy, 
bieliznę przyjm uje w komis A. 
Jachimski. Kraków, Bożego Ciała 
4 (róg Dietlowskiej. tramwaj Nr. 
1). Zarzad Grodzka 14, III. p.

Janina Marchlik. wytwórnia para
soli, wykonuje wszelkie naprawy 
i pokrycia. Kraków, Krakowska 15.

Grafolog Saramo przyjm uje 10— 6 
Kraków, Miodowa 19/5, parter. Za
miejscowym pisemnie za pobra
niem pocztowem. Podać daty uro
dzenia i próbę pisma. 8431k

Worki na ścierki. Oddajemy do 
przeróbka w domu. Natychmiasto
we zgłoszenia pod „673" do Biu
ra Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 46. 8490k

Sklep w Krakowie interesuje 
mnie. Ewentualnie przystąpię do 
spółki. Branża obojętna. Zgłosze
nia „672" Buro Ogłoszeń K ra j
na. Kraków. A dolf Hitler-Platz 
Nr. 46. 8491k

Autami wyładowania wagonów, 
przeprowadzki, transporty we 
wszystkich kierunkach, wykonuje 
solidnie tanio. Kraków, M ogil
ska 49/7. 7426

Komis Grodzka 59 cieszy się zau
faniem. 7589

Galante. ja, Stradom 10, przeniesio
na: Kraków, Stradom 18. 7591

Farblarnia Fr. Jogałła, Dietla 93.

Pralnia chem. Fr. Jogałła, Kra
ków. Dietla 93. 7593

Patefony, maszyny, aparaty, in
strumenty muzyczne naprawia Za. 
kład mechaniczny. Kraków, Szlak 
Nr. 14. ■ 7852

Kapelusze damskie przerabia, w y
konuje na zamówienie, poleca go
towe fasony Pracownia modo jar
ska Jadwigi Lorenz, Kraków. Dłu
ga 22/5, wejście z korytarza drugie 
drzwi na prawo. 7866

Grafolog, znawca sadowy: Kraków. 
Florjańska 3. 8005

Podania -n iem iecko-polskie Kra
ków. W ielopole 10, Bolesław W yr. 
wica. 8075

Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. P rzyj, 
muje codziennie od 10— 6. Pisem
nie aa zaliczeniem, podać datę n- 
rodzenia i pytania. Adres: Kraków 
A dolf H itler-Platz 46/5, III . piętro 
skr. poczt. Nr. 474. 8168

Grafologin! doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, oodzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III . p.

Fortepian krótki, lub pianino, 
przyjm ie na przechowanie, ew. 
kupi. Kraków. Wrzesińska 4/3,
12— 14. 8418

Mam koncesję na prowadzenie han
dlu węglem, koksem, maszynami 
rolniczemi. nawozami sztuczneml. 
m ateriałami budowlanemi, posia
dam odpowiedni plac — poszukuje 
spólnika z kapitałem. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8321k"

Warszawa. Pensjonat, Moniuszki 
7/3, pokojach bieżąca woda. 8392k

Dr. Bolesław Kwaśniewski. Spe
cjalista chorób kobiecych, ordyn. 
Kraków. Dietla 66. 6503

Przewożę autem ciężarowym me
ble. towary. Kraków. Mogilska 9, 
telefon 142-36. 6610

Gabinet Kosmetyczny Hanny La- 
bryżanki. Kraków. Szewska 7, T p 
czynny od 9.30— 17.30. 6722

Wypożycza: Suknie ślubne, welo
ny. kostjumy. peleryny, płaszcze, 
buciki. pończochy rękawiczki, 
stiknie kolorowe, dróżkom, smo
kingi. koszule. Paryżanka. Kra
ków. Pędzichów 22. Zamawiać 
wcześniej. 6998

Pi6ra Pelikan i lon© reperuje fa 
chowo warsztat reperaeyjny: Z.
Mysłakowski. Kraków. Szpitalna 3

Oponę samochodu osobowego 2,25 X 
16, nową, zamienię na inną oponę, 
również pową. 4,50X17. Zgłoszenia: 
Kraków, ul. Cicha Nr. 8, m. 1.

Fotograf ja szklanna na nagrobki: 
Bracia Karaś. Kraków, Szewska 12

Przeprowadzki oraz przewóz towa
rów i fortepianów wykonuje jak 
dawniej, fachowo i solidnie Michał 
ZieF^-ki. Kraków. Grodzka 9. — 
m. J.2. 8191

Maszynki do mięsa najlepiej wy
konuje szlifiernia noży. E. Mysz
kowski. Kraków. Bracka 5, oraz 
naprawa zapalniczek, wykonywana 
przez specjalistę. 8192

Zguby — kradztełe

Skradziono Kartę rozpoznawczą, 
Stefania Kowalska. Kraków, Mei- 

8/13. 8741

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Fus Janina, Rzeszów, Lwowska 1.

Skradziono portfel % legitym acją
szkolną A . Liberdy i Kartę Pra
cy , wydaną przez Arbeitsam t Kra- 
kau, na nazwisko Zbigniew K roto. 
fil.______________________________ 7547

Skradziono Kennkartę w pociągu 
na lin ii Kraków— Przemyśl, Tala
ga Julia. Kraków, Odrowąża 6.

Skradziono Kennkartę Nr. 10137 
na nazwisko Rożek Barbara, —  
Reichshof, Tetm ajera 5 (Schubert- 
strasse). 8512k

Dnia 23 października o godz. 11.30 
pozostawiłem w  tram waju Nr. 3 
(obok poczty) teczkę skórzaną 
czarną wraz z aktami służbowym i 
Distriktsverband i Krak. Mileh- 
versorgung i i. Znalazcę upraszam 
o łaskawe odesłanie niezbędnych 
mi dokumentów za dobrem wyna
grodzeniem pod adresem: Rychle- 
w icz Janusz, Kraków, Długosza 
2/10. Ostrzegam przed nadużyciem.

Zagubiono legitym ację rowerową 
na nazwisko Mleczko W ojciech, 
Grądy, Gmina Mędrzechów. 8517k

Dnia 5 października skradziono 
m i: Ausweis. Kartę Pracy, ksią
żeczkę Ubezp. Społ., legitym ację 
kolejow ą. Bezugskarte i karty ży
wnościowe. Knapik W ładysław: 
Oddział Kom unikacyjny. Mo-
śaice. 8520k

Zgubiono Ausweis Nr. 297, w y
stawiony przez Stickstoffwercke 
Mośeioe na nazwisko Padło Ed
ward, Gm. W ierzchosławice, p. 
Tarnów. 8521k

Skradziono Kennikartę, legitym a
cję  okręgowej zbiornicy ja j, ra
chunki firm y. Bezugschein i  od 
cinek Karty Pracy, wystawione 
w Grybowie na nazwisko Tubek 
Józef, Grybów. 8527k

Zgubiono Kennkartę Nr. 5886 na 
nazwisko Zając Jan, Jarosław, 
urodzony 29. III . 1893 r. w  Ła- 
pajórce. 8540k

Zgubiono dowód osobisty i legi
tym ację związku górali i kwit 
od Kennkarty w Borku Fałęckim 
na nazwisko Polaczek Franciszek. 
Gronków Nr. 22. 8542k

Zgubiono Kennkartę Nr. 4831 na 
nazwisko Roman Kopiniak, Jaro
sław. ul. Cygańska 2. 8539k

Zgubiono prawo jazdy Nr. 69, 
wydane? 4. III . 1942 w Nowym 
Sączu na nazwisko Rodak Józef.

Skradziono w  TarnowieKennkartę 
i zaświadczenia firm owe na na
zwisko Łojezyk Andrzej, wydane 
w Mielcu. 8531k

Zgubiono Kartę rozpoznawczą, 
Kartę Pracy. Legitym ację z W o
dociągu, przepustkę nocną. Fraś 
Jan. Kraków, Jóizefa 22. 8319

Zgubiłem kartę rozpoznawczą, wy
stawioną na nazwisko Magda Sta
nisław i zaśw* .dczenie pracy, wy
stawione przez Zarząd M iejski 
Kraków. 7445
Zgubiono Kennkartę i  legitym ację 
Ubezp. Społ. Szwabowski W łady
sław w Krakowie. 7446

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Baran Henryk, zamieszkały Kra
ków. Hallera 65. 7491

Zgubiono kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Edward Urbański, wy
dana przez M agistrat w Miechowie

Zgubiłam torebke z  Kennkartą —  
znalazca proszony jest odesłać za 
wynagrodzeniem pod adresem Sta
nisława W alas. Siersza 161. W ie
liczka. 7507

Zgubiono Kennkartę. W ładysław 
Lakiewicz. Bronowie© W ielkie, 
Krakowska 536. 7511

Skradziono Kennkartę w pociągu 
na nazwisko Krupa Barbara, Czy_ 
żyny Nr. 176. 7514

Porffel czarny z dokumentami na 
nazwisko Gorgoń Marjan, zgubiono 
dnia 8. X . ua ul. Karm elickiej. 
Uprasza sie o zwrot: Kraków, Ziel" 
ua 41, lub podanie? adresu telefon 
Nr. 122-90. 7518

Skradziono Kennkartę Nr. 106835. 
kartę pracy Nr. 901/11319, na na
zwisko Lenard Zofja . 7520

Zgubiono kartę żywnościową kon- 
sumową na nazwisko Dypko Alek
sandra. wystawioną przez Tabak- 
werk. 7521

Zgubiono Kennkarty na nazwisko 
Józef i Krystyna Politowiez, K ra
ków. Józefa Ńr. 5/30. 7523

Zgubiono kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Szczurek Marjan. zamie
szkały Kraków, Kąl w aryjska 72.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Jana Dziadyka. wydaną przez Za
rzad Gminy Węgrze©, oraz świadc. 
ctwo na prowadzenie traktora i 
świadectwo prowadzenia maszyn 
parowych. Łaskawego znalazcę 
prosi się o odesłanie za wynagro
dzeniem pod adresem: Kraków,
Arjańska 7. m. 6. 7531

Zgubiono legitym ację fabryki ty
toniu w Czvżynaeh na nazwisko 
Pawłowski Adam. 7532

Zqublono Kennkartę dn. 27. TX. 
1942 na nazwisko Janik Julia, 
wystawioną przez Zarząd Mleiski 
w Podgórzu, dn. 14. II. 1942. 7536

Skradziono Kennkartę w  pociągu 
Tarnów— Bochnia, na nazwisko Bo- 
czarska Maria, zamieszkała w Pła. 
szowie. ul. Krzywda 33. Proszę o 
zwrot, 7538

Skradziono legitym ację służbową, 
wystawioną przez Związek Spół
dzielni Rolniiozo-Zarohkowo-Gosnod 
na nazwisko Antoni Rachwał. 7544

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
K rotofilow a Bronisława. 7546

Zgubiono Kennkartę Nr. V III / 
123050 Madej Eugenia dnia 8/X . 
1942 w Krakowie. 7550

Zgubiono torebke razem z Kenn
kartą Nr, 51448. Kędzierska Fran
ciszka. Kraków, Smoleńsk 19/7.

M n Z im B M K II.8.
A filiacja  banków: 

Dresdner Bank, Berlin, 
L3nderbank Wien AG„ Wien

KRAKÓW
A dolf Hitler-Platz 44 

Telefon 136-40 
Oddział w Tarnotwfo

ulica W ałowa 12. Telefon 368.
BANK DEWIZOWY

Porady we wszystkich sprawach 
pieniężnych i finansowych.
Od roku 1918 w Krakowie.

II II1 W 1 -™  \ III........

\ K u c h a v k a .
czysta, pracowita, uczciwa, z do- 

bremi poleceniami,
■ pcfazeh na od zaraz

Zgł.: Kraków, Zaleskiego S/5.
od godz. 10— 12. 8439k

Z A K O P A N E
Młodej sprzedawczyni, m iłego w y
glądu, ze znajomością języka nie
mieckiego. poszukuje sie natych* 
miast do niem ieckiego przedsię
biorstwa w Zakopanem. W chodzą 
w rachubę tylko zamieszkujące 
w  Zakopanem. —  O ferty: Goniec 

Krak., Kraków, „N r. 8673“ .

Piec kaflowy
antyczny, bardzo ładny, sprzeda 
Cukiernia, Kraków, Krakowska 10.

... a mimo to nogi 
nie maraną, gdy się 
je codziennie posy

puje:

Vasenol
pudrem do nóg.

Gabinet Kosmetyesny
Bagińskiej i Nieciówny czynny od 

godziny 10 do 18,
Kraków, ul. Starowiślna 27, m. S,
przystanek przy Dietla. Udzielania 
bezpłatnych porad kosmetycznych.

D z ie w c z y n a  a o  2 -g a  d z ie c i
z© znajomością języka nie
mieckiego. potrzebna od zaraz.

Zgłoszenia:
Kraków, ul. Zielona 22, m. 18
do godz. 10 rano, lub od godz. 

18 popołudniu. 8568k

Dentysta poszukuje zaraz 
D Z I E R Ż A W Y

ZAKiADU DENTYSTYCZNEGO
spółki lub innej propozycji. —  
Spieszne zgłoszenia: Goniec Krak.. 

Kraków, „N r. 8639".

&&bvtla od pd t-------------------  S-JiCc* i  -

ZAJMĘ SIĘ DOMEM
dziećmi, pomogę w nauce szkoły 
powszechnej, umię szyć. W arunki 
skromne. Zgłoszenia: Goniec Kraik.. 

Kraków, „N r. 8625".

Specjalista w chorobach dzieci

D r. m e d . B. P i e c h o w s k i
ordynuje obecnie 

w Tarnowie, Krakowska 11.
Telefon 602. 8569k

Potrzebna samodzielna

Sita modniarska
or.az uczennica do lat 14, od zaraz. 
Zgłosz.: Sklep, Kraków, Grodzka 10

W arszawa



W  najbliższą okolicą

W IE D N IA
poszukujemy

r o M l d u i  budowlanych
Zgłoszenia

iłuro Informacyjne
dla pracowników 

fizycznych i umysłowych

Kraka u, Burgstr. Grodz
ka) 60,

Tarnów, Goetheplatz 6, 
Re i ch  s h o f  (Rzeszów) 

Ring (Rynek) 15, 
Przemyśl, Dworskistr 9.

C z u / f  s i ę  w o b o w ią zk u .
podać do publicznej -wiadomo
ści, że w , sprawach majątku 
Pierooiee jakoteż w  sprawach 
moich osobistych miko go do 
podpisywania mnie albo za 
mnie nie upoważniałem. W  
szczególności podpisy syna me
go Adama 'mnie w żadnym 
razie i nie obowiązują.

Gustaw Osuchowski.

/tran ów , u*. Rzemieślnicza 7
Skrytka pocztowa 192 Tel. 184-56

Faiby oleine — lakiery emaliowe

Fa EMIL GOLDWASSEK
Kraków. Grodzka 25,

poleca: zegarki, papierośnice
puderniczki. nakryeia biżute 
rje i tp Skup starego srebra 

Der Treuhander.

I CZĘŚCI DO TYCHŻE 
tylko hurt:

99
Kraków, ul. Grodzka Nr. 55,

telefon 226-91.

B I U R O
ip iM n o -tra n s p o n o w e
P. Wysocki

m w , ulica FioriahsKa 18
Tel. 102-11 i 175-71

Transporty:
Samochodowe,

kolejowe,
miejscowe.

Składowanie, ubeap. Inkaso.

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 250. Niedziela, 25 października 1942.

Wolne posady
Fryzjerów męskich i damskich 
pierwszorzędnych poszukuję. Gwa
rancja. „Jasia ", Kraków-Podgórze, 
Limanorwskiego 16. 8822

Fryzjera męskiego przyjm ę 140 zł. 
tygodniowo oraz praktykantkę. — 
Kraków. Rakowicka 10. Fryzjer.

Dziewczyna ze znajom ością nie
m ieckiego, poszukiwana. Zgł. osob. 
m iędzy godz. 14—16. Kraków, 
Sienkiewicza 11/6. 8581

Krawcowe pom ocnice, do ręki po
trzebne. Salon „M ira ", Dietla 101,

Krakowskie M iejskie K oleje  E- 
lektryczne w Krakowie przyjm ują 
stale żeński personel ruchu (Niem
ki i Polki) jako konduktorki po
mocnicze. Zdolno siły  zechcą się 
zaraz zgłosić w  biurze personal
nym  M iejskiej K olei E lektrycz
nej Kraków, W awrzyńca 18, II. p.
Wynagrodzenie? według taryfy  __
oraz umundurowanie. Kuchnia za
kładowa do dyspozycji. Niemiec
kie siły pomocnicze użyte zostaną 
wyłącznic do obsługi niem ieckich 
przedziałów. 8423k

Czeladników szewskich, chłopców  
i panienek potrzeba. „Ju lta", 
Kraków. Jasna 6. 8068

Panienki do sklepu oraz do prar 
‘•owni potrzebne. „Ju lta ", Kraków. 
Jasna 6. 8385

Służąca do wszystkiego z goto
waniem, n,a dobrych warunkach, 
przyjm ę. Zgłoszenia: Kraków.
Grodzka 3/5. 8553

Poszukują natychm iast 1— 2 pom. 
krawieckich. Kraków, D ługa 64/6.

Do prowadzenia gospodarstwa do
mowego dla 2 osób przyjm ę sa
motną panią z inteligencji. Zgł. 
osobiste Kraków. iZyblikiewieza 
17/6 od godz. 5— 6 popoł. 8624

Szewski czeladnik potrzebny. K ra
ków. Batorego 18. 866:3

Fabryka Przetwórcza Metali w 
K rakowie' poszukuje: 2 konstruk
torów dla urządzeń maszynowych 
i  ̂dla biura produkcji, 3 inżynie
rów fabrycznych z doświadczeniem 
w masowej produkcji części sztan- 
cowanych i toczonych. Posady są 
do objęcia natychmiast. Dla zdol
nych sił fachow ych przewidziane 
jest dojście do wyższego stanowi
ska. Podania 7. wszystkiemi po- 
trzebnemi załączeniami uprasza 
się składać: Goniec Krakowski,
Kraków, Nr. 7170k“ .

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje 3 zdolnych 
tokarzy dla budowy przygoto
wawczej j utrzymania narzędzi do 
ciecia i ciągnięcia. Stanowisko jest 
do objęcia  natychmiast. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 7172k“ .

Technika budowlanego (Polaka ze 
znajomością języka niem ieckiego), 
poszukuje filia  dużego niemieckie
go przedsiębiorstwa budowlanego 
w Krakowie. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 8402;k“ .

Stolarskich czeladników przyjm ę 
zaraz. W iadom ość: Kraków, Ko
ściuszki 35/18 — podwórzec. 75.97

Poszukujemy stenotypistki z jeży
kiem niemiecko-polskim w słowie 
i w piśmie. Zgłoszenia: Spółdziel
nia „R oln ik ", Ulanów. 8498k

Krawcowe wykwalifikowane, sa
modzielne, specjalistki do sukien, 
płaszczy, z praktyką w pracow
niach m iarow ych ., posada stała — 
przyjm ie Sailon „M ira". Dietla 101.

Dochodzącej uczciwej zaraz poszu
kuję, ew. z mieszkaniem. Zgłosze
nia po 8-raej wieczór. Siemiradz
kiego 21/3. 8507k

Fryzjera m ęskiego przyjmę zaraz. 
Zawadzki, Rzeszów. Lwowska 1.

Przyjmę _ czeladnika lub pom ocni
ka krawieckiego na stałe z utrzy
maniem i dużem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski - No
w y Sącz. 8526k

Przyjm ę podręczna do krawiectwa 
damskiego. Kraków, Sławkowska 
30/11. 7758

Służąca potrzebna zaraz. Kraków, 
Jagiellońska 9, mieszk. 4 od 2— 5.

Chłopiec silny, rzutki. uczeiwv do 
praktyki sklepowej potrzebny. — 
7gTosze-n?n: Goniec Krak., Kraków, 
..Nr. 8727".

C~e!adnik krawieeki na duże i m a
łe sztuki potrzebny zaraz. K ra
ków. Zielona 34/3. Jachim-owicz.

Potrzebna służąca do wszelkich 
prac domowych uczciwa, czysta, 
um iejącą gotować za dobrem w y
nagrodzeniem do ri-?TniofVV?rt do
mu. Zgłoszenie- r o -B R  Krakow
ski, Kraków ..Nr. 8792".

Poszukuję dwóch ezolądpików 
krawieckich do wykonywania ma
łych dużych sztuk z u+rzvmq- 
niem lub bez. Krawczyk Ludwik, 
Nowy Targ. K olejow a 13. 8543-k

Blacharzy, ślusarzy, pomocników
ślusarskich i kilku robotników
przyjmę. Zgłoszenia osobiste Me
tali wa reuf aibr ik , Krak ó w-D ębn * k ' 
K ilińskiego 17. 8570k

Sprzątaczka na 3— 4 godzin dzien
nie. potrzebna od zaraz. Karl 
Schiilke. Kr.akau. Stauferstr. 19di 
(Sobieskiego). 8655

Posad poszukują

Biegła stenołypistka. młoda, in- 
j  teligentna. gimnazjum handlowe, 
I cośkolwiek niem iecki, poszukuję 
' posady —  tylko w Krakowie. 

Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „N r. 
'■t49k“ .

Panienka lat 23. dobrej prezencji, 
zna jeżyk niem iecki, przyjm ie 
pracę w sklepie lub restauracji 
r/raz z utrzymaniem. Zgł-: Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 8622".

Buchalter-bilansista, wyższe wy
kształcenie handlowe, znajomość 
nowoczesnej techniki księgowania 
(ramowy plan kont), języka nie
m ieckiego, szuka zajęcia godzino
wego. Zgł.: Goniec Krak., K ra
ków, „N r. 8700".

Ogrodnik z długoletnią praktyką, 
dobremi świadectwami, poszukuje 
pracy od zaraz. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 7551k".

Starszy technik budowlany, d ługo
letnia praktyka, samodzielna kie
rownicza siła, doibry adm inistrator, 
język niem iecki, przyjm ie prace 
w poważnem przedsiębiorstwie. — 
Zgłosz:. Jarosław, Poste-restante 
„K ad u r". 8323k"

Wytrawny, poważny buchalter, 
w ładający płynnie i biegle języ 
kiem niemieckim w  słowie i  pi
śmie, poszukuje posady na wieś 
lub do zarządu dóbr. O ferty pod 
„14143" „R u ch ". W arszawa, A l. 
Jerozolim ska 32. 8504k

Starsza inteligentna dziewczyna 
poszukuje pracy. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Tarnów, „N r. 1205“ .

Młody dziennikarz poszukuje pra
cy . Łaskawe oferty z podaniem 
warunków d.o K ur jena K ieleckie
go, Kielce. Szeroka 33, pod „N r. 
498". 8533k

Inteligentna m łoda osoba zajm ie 
sie małem gospodarstwem i dziec
kiem jako dochodząca w  niem iec
kim domu. W iadom ość: Goniec
Krakowski, Kraków, „N r. 8023".

Zecer ręczny i m aszynowy p rzy j
mie jeszcze dorywczą pracę. Zgło
szenia prószę kierow ać: B iuro o- 
głoszeń Kraków, Sienna 12, pod 
„Zecer". 8320

Kobieta szuka pracy w gospodar
stwie, pensjonacie, biurze —  ma 
prow incji —  aa utrzymanie. Go
niec Krak., Kraków, „N r. 8772".

Student, zdolny, pracowity, ener
giczny. przyjm ie pracę jako w y
chowawca. korepetytor (mat. fiz.) 
lub jakąkolwiek inną. Zgł.: Gonieo 
Krak.. Kraków, „N r. 7083".

Za kaucją posady lub spółki po
szukuje m łoda energiczna, szkoła 
handlowa — niem iecki. Zgł. do 
Gońca Krak., Kraków, „N r. 7169".

Starsza, uczciwa, czysta, zajm ie 
sie gospodarstwem pracujących, 
przypilnuje mieszkania. Jeżyk 
niem. Zgł.: Goniec Krak., K ro
ków, „N r. 7303".

Panienka młoda, Kursa Handlowe 
maszynopismo, stenografia, częś
ciowo niem iecki, przyjm ie posadę 
w sklepie, biurze, majątku, na j
chętniej prowincja.. Spieszne zgło. 
szenia: Goniec Krak., Kraków,
„N r. 7336".

Agronom, kawialer, z 6-oio letnią 
praktyką, poszukuje posady w ma
jątku. najchętniej jako Zarządca. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
7351".

Kucharz m łody poszukuje pracy.. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 
7357".

Szukam zajęcia na kilka godzin 
dziennie, jako tłumaczka na jeżyk 
niemiecki.. Zgł.:. Goniec Kraik., 
Kraków, „N r. 7384".

Nauczyciel poszukuje korepety
cji — dworze lub gdzieindziej 
prowincji. — Zakres powszechna, 
gimnazjum, języki. Zg?.: Goniec
Krak.. Kraków. „N r. 7381".

Szofer, kawaler. 22-letni. uczciwy, 
prawo 3 klasy, poszukuje zajęcia, 
chętnie na ciężarówce. Ziąbka, 
Krzesławice 108, poczta M ogiła.

Fryzjer męsko-damski, pierwszo
rzędna siła. rutynowany damski, 
urzyjmi.e posadę lub kierownictwo. 
Może być wyjazd. Zgł.: Goniec. 
Krak.. Kraków, „N r. 7430".

Dla m ojej siostry mgr. fil. szu
kam posady nauczycielki-wycho- 
wawczyni. Jako Polka zna w sło
wie i w  piśmie języki': niemiecki, 
francuski, oraz pisze na maszynie. 
Najchętniej w okolicy  Krakowa 
prowincja, mieszkanie i utrzyma
nie. Zgł.: Goniec Krak., Kraików, 
„N r. 7509".

Fotograf-laborant. przyjm ie pracę. 
O ferty: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 7557".

Technik, drogowo-budowlany z pra
ktyką. obejmie od zaraz posadę. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r 
7565".

Nauczyciel-wychowawca, lat 33, 
Polak, podejmie się przygotowa
nia w zakresie’ gimnazjalnym lub 
szkoły powsz. M iejscowość obojęt
na. Zar?.: Goniec Krak., Kraków. 
„N r. 7576".

Ogrodniczka ze ‘świadectwami m o
że prowadzić warzywa, przecir 
nać —  prześwietlać korony drzew 
owocowych, zna się na pasiece i 
gospodarstwie domowem. poszuku
je  pracy. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Grzegórzecka 8 u p. Grochalowej.

Nauczycielka, znająea się na go
spodarstwie domowem. szuka po
sady zarządzającej większym do
mem w mieście lub we dworze. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r 
7602".

Młoda, energiczna —  buchalteria, 
maszynopismo. język niem iecki w 
słowie —  -szuka pracy na m ożli
wych warunkach poza Krakowem. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
7648".

Krawczyni z dobrym krojem , 
pięknie szyje i przerabia z n a j
starszych rzeczy, najelegantsze fa
sony. Poszukuje prywatnych do
mów. Zgł.: Goniec Krak,. Kraków. 
„N r. 7664".

Wychowawczyni nauczycielka z 
wieloletnia prakt., dobr. świa
dectw.. udzieli lekcyj i korepety- 
cy j dzieciom w zakresie szkoły 
powszech. Jeżyk niemiecki, kon
wersacja. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków. „N r. 7682".

Wykonuje solidnie i tomio wszel
k iego rodzaju plany i obliczenia 
stat. na .akord. Zgł.: Poste-mestan- 
te Kraków „P la n y". 7633

Ogrodnik żonaty — wieloletnia 
wszechstronna praktyka, bardzo 
dobre polecenia, znający różne 
inne prace gospodarcze, poszukuje 
pracy, m iejscowość obojętna. Ła
skawe zgł.: Goniec Krak., Kraków. 
„N r. 7686".

Krawiec sztukowiee, samodzielny, 
poszukuje pracy z utrzymaniem 
i> mieszkaniem. Goniec Kr.ak., 
Kraków, „N r. 7632".

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki pocz
towe Filatelia. Kraków, Długa 14,

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Ohwilkowski, zegar- 
m istrz-jubiler, Kraków, FHorjań- 
ska 3. 7594

Ubranie ciemne, na średniego, 
tylko w dobrym stanie, kupię. 
Oferty: Goniec Krak, Kraków,
„N r. 8791".

Kryształy, waaony, na kwiaty po
szukiwane przez Komis. Kraków, 
Starowiślna 18. 8518

Kilimy, dywany, kupujemy. Kra
ków, ul. D ługa 23, sklep. 7814

Kupię fu tro sportowe, stan pierw
szorzędny i czapkę futrzaną. K ra
ków, Karm elicka 36/14. 7963

Maszyny do szycia szewskie, dam
skie, główki, spody, różne typy 
kupuję. Kraków, K ołłątaja  8/4.

Znaczki do zbioru kupno, sprzedaż. 
Biuro Filatelistyczne „Selflos", —  
W arszaw a,, Artystów  6. 8454k

Akcje, Listy zastawne, obligacje, 
inne papiery wartościowe prywat
nie kupię. Warszawa, ul. Pawia 
81-49. 8453k

Poszukujemy do kupna wózka rę
cznego dwu- albo czterokołowego 
(ma 5— 10 cetmarów. Oferty z po
daniem ceny: Fa Krupp, Dnuchera- 
muller-Bruekenbau, Kraków, W ro
cławska 14/9, telefon 212-81. 8568

Kuplę okazyjn ie płaszczyk szkol
ny  dla dziewczynki trzynastolet
niej, now y lub m ało używany, 
p iec kaflow y przenośny ora® czap. 
kę sealskinową Nr. 56. Zgłoszenia: 
Kraków, Krakowska 25. Kolek
tura. 8571k

Przyjmuje do kom isowej sprzeda
ży. ora® kupuje obrazy, perskie 
dvw any. makaty, świeczniki m o
siężne. antyczne? meble i tp. dzie
ła  sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. Przyjm owanie w  komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „D er Deutsche Kunstla- 
den“ , Krakau, Hauptstrasse (Sław
kowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

„Senes" strączki albo liści© każdą 
ilość kupi. dobre' ceny płaci O- 
ferty  pod Nr. 89 B iuro Ogłoszeń 
K rajna (Par), Kraków, Adolf 
H itler-Platz 46. 8295k

Kupie kilim y, ubrania: —  Komis, 
Kraków. Plac Dominikański 4.

Maszyny biurowe?:. Kupuo. sprze
daż. zamiana, komis, najkorzyst
n iej: Dom Handlowo-Przem ysłowy 
Eugeniusz Drescher. Kraków, iii. 
Sławkowska 6, tel. 226-90. 7476

Poszukujemy wszelkiej garderoby, 
futer, lisów srebrnych, niebies
kich, dywanów, kilimów, chodni
ków. linoleum, płyt. patefonów, 
fotoaparatów, kryształów, oraz in. 
nych praktycznych wartościowych 
przedmiotów „Centrokom is", K ra
ków, Grodzka 9. 7480

Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz prze® Ko
mis. Kraków. Grodzka 32. 7495

Komis, Kraków. Grodzka 32, przyj
muje do kom isowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 7496

Pianino — fortepian krótki kupię 
zaraz.' Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 7732".

Obrazy. Kupno —  sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon obrazów. 7754

Kupujemy gotów kowo: ubrania,
płaszcze’, kilimy, bieliznę poście
lowa. koce ładne, zegary, maszyny 
„Singe.ra" i inne wartościowe rze
czy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
? marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe meskie i damskie kupuje 
za gotówkę: Skun i sprzedaż uży
wanej odzieży. Kraków, Plac Do
minikański 1. 7751

Patefon walizkowy, płyty, kupie 
zaraz. Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 7749".

Maszynę do liczenia kupim y: Agen
tura Handl. Golębiowski-Rafaiski 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45

Kupuje książki, encyklopedie, her
barze. aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwarnia Stanisława Pele, Kra
ków, św. Marka 25. 7863

Kupie pianino lub fortepian. Zgł. 
z podaniem marki i ceny. K ra
ków, Sebastjaua 18/1. 7865

Wszelką garderobę, bieliznę uży
wana kupie. Kraków, Dietla 19. 
m. 17, prawa oficyna. 8076

Lornetkę połową 10-ciokrotną. ku
pie zaraz. W iadom ość: Komis, Kra
ków. PI. Dominikański 4. 8078

Maszynę do pisania walizkową lub 
biurową oraz do liczenia kupi 
Warsztat mech. Kraków, Staro
wiślna 19. 8413

Buty z cholewami nr. 42, knpię. 
Goniec Kraik., Kraków. „Nr. 8066"

Kupię sygnet, zegarek złoty, lisa, 
patefon zagraniczny. Kraków, ul. 
W ielopole 10/13. 8539

Maszynę do szycia, krytą, kupię 
zaraz. Podać markę, cenę. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 8494".

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe ceny. J. Brachel, 
Salon Obrazów, Krak., F lorjańska 8

Dywanów perskich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów, Kraków. Florjań 
ska 8. 5610k

Obrazy, zegar antyczny, zegarek 
markowy, nawe?t zepsuty, kupię. — 
Pnrtykowska, Kraków-Łagiewniki, 
Ułanów 377. 7234k

Futra, lisy, płaszcze, kostjumy, 
bieliznę przyjm uje: Kom is A. Ja- 
chimski, Kraków, Bożego Ciała 4, 
(róg Dietlowskiej, tramwaj Nr. 1) 
Zarząd: Grodzka 14, 3 p. 8060k

Kupno i  remont fabryczny spalo
nych i zniszczonych m otorów, o- 
r,aa aparatów elektrycznych „E lek 
tryk", Warszawa, Pierackiego 21, 
tel. 6.93-44 i 6.16-66. 8193k

Kupuję książki używane heletryst*, 
naukowe oraz prawnicze. K sięgar
nia Trzecieckiego, Kraków, F lor
jańska 39. 7477

Porcelanowe serwisy, szkła, kry
ształy, kupuje Kraków, Stradom- 
ska 18, Sklep z porcelaną. 8183k

Kupię natychm iast maszynę do 
pisania walizkową, kołdry pucho
we. futro damskie lub kurtkę piż
maków (wierzchnie), spód pod fu 
tro męskie, koc wełniany, p łyty 
paiefonowe, Zgłoszenia z ceną kie. 
rować: Goniec Krak., Kraków,
„N r. 7970‘ ..

Kupię pięikne, m odne futro perskie 
lub breitsehwanze w bardzo do
brym  stanie, wielkość 44— 46. Ła
skawe zgłoszenia z podaniem ceny: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 8850"

Kasę „N ational" 4-ro liczbową 
na elektrykę kupię. Zgłoszenia: 
Kraków, Krowoderska 61, sklep 
A. Matula. 8194

Matrymonialne

Prawnik, lat 83, w olny zawód, 
obecnie urzędnik, pozna zamożną
panią. Cel m atrym onialny. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, ,„N r. 6484".

Dwie przystojne blondynki pragną 
poznać inteligentnych jpamów. —  
Zgłoszenia poważne: K ielce, skry. 
tką 17, pod Bożena lub Ewa.

Dla lekarza lub dentysty dobra 
plącówka pracy .przez małżeństwo'. 
Kii/pice, skrytka 7, pod A . B.

Mołe dać diużo szczęścia, umilić
samotność kulturalnemu, samotne
mu —  starsza panna inteligentna, 
zrównoważona, domatorka. —  Cel 
matrym. Poważne zgłoszenia z fo 
tograf ją  proszę kierow ać: Go-nieo 
Krakowski. Mielec. 8532k

Paul. lat 90, przystojna, niezależ
na, pozna pana od lat 85— 45, na
prawdę kulturalnego, dobrze sy
tuowanego. Cel matrym. Poważne, 
nieauonaimowe zgłoszenia: B iuro
ogłoszeń. Kraków, Sienna lfi, pod 
„H elena". 8083

Po trzydziestce, pracująca zawodo
wo, rzutna, pewno mieszkanie, —  
poślubi człowieka pracy, trzeźwe
go. B iuro ogłoszeń, Kraków, Sien. 
ńa 12, Pracow ita". 8403

2ie sam ej na świecie, który Pan 
o dobrym  charakterze poślubi, o- 
tocrzy opieką inteligentną, warto
ściową, niebrzydką sierotę. Zdecy
dowani napiszą nieanonim owo: Za
kopane, A gencja Siemianowskiego 
„N r. 955". 8505k

Który pan wykształcony, prawdzi 
wio inteligentny, kulturalny do 40, 
nawiąże korespondencję matrym o
nialną z młodą, przystojną, podob
nych zalet, wesołą Lwowianką. —  
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, —  
Tarnów. „N r. 1207". 8514k

Szukam do 40 względnie przystoj
nego z prezencją, ale bezwzględ
nie kulturalnego, mądrego męża. 
Może być bez posady. Poważne 
zgłoszenia: Goniec Krakowski, —  
Tarnów, „1208". 8515k

Panna nierażąoo ułomna, mila, in
teligentna. spokojnego charakteru, 
gospodarstwo, piękny dom, na
wiąże korespondencję m atrym o
nialnie z inteligentnym kawale
rem, wdowcem, chwilowo bez po
sady, emerytem do 55 lat. Zglosze- 
uia: Goniec Krakowski, Tarnów,
„N r. 1209". 8516k

Starszy, samotny, dobrze sytuo
wany, poszukuje samotnej wdowy 
do lat 35., przystojnej, zdolnej do 
prowadzenia interesu. Gotówka 
niekonieczna. Cel matrym onialny. 
Zgłoszenia tylko poważne: Goniec 
Krakowski, Tarnów, „Nr. 1206".

Znajom ości matrymonialne najle
piej zawrzeć przy pom ocy „M e- ‘ 
dium ". W yjaśnienia za pobraniem 1
lub osobiście: Lemberg, W iencr- 
etrasse 72-36. 8522k

Samotni zapoznają się w celu m a
trymonialnym przy pom ocy Me
dium. W yjaśnienia m  pobraniem 
lub osobiście: Lembęrg, W iener-
stnasse 72-36. 8523k

Wdowiec, lat 40, energiczny, przy
stojny. z dziećmi, m ający gospo
darstwo rolne i warzywne w 
Krakowie, poślubi pania lat. śred
nich, samodzielna (możliwie po- 
sażną). kulturalną, energiczna 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
8179".

Kawiarnie t Cukiernie

Kawiarnia „P ani", św. Jana 11, 
telefon 202 32. Codziennie o 18 mii 
zyka rozrywkowa, w środy soboty 
niedziele: piosenki W nipdzielp o 
12 muzyka poważna Smaczna kn 
chnia domowa wyborowe trunki

Kaw iarnia  Artystów — Kraków 
Łobzowska 3. Największy 1 naj
bardziej uczęszczany lokal polski.

oszcz?d t i ° s C '

Ż A R Ó W K I  O S R A M - D  
d u ło  św iatła -  m ało prądu

T ra n sp o rty
samochodowe - kolejowe 
ładunki zbiorowe (drob
nica) do Warszawy, Lwo
wa, terenie całego Guber
natorstwa oraz Rzeszy —  
wszelkie przewozy miej
scowe jak również prze

prowadzki uskutecznia

A. BIEŃK OW SK I
Biuro

S p edycy jno-T ran sportow e
Kraków, Adolf Hitier-PIatz 46.

Tel. 172-15
Lwów. 3-go Maja 9.
F-ma J. Jabłonowski, W arszawa, 
M arszałkowska 81, tel. 8-11-05.

<J 2 n e w u , . ,
4 tem a po 5.—  zł. na kwotę

72.000 zł.
padły w  najszczęśliwszej

k o le k tu rze  Nr. 16
Kraków, ulica Krakowska 25.
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Dr. Kiibiczek Mieczysław
specjalista chorób wewnętrznych

ordynuje obecnie 
Kraków, ul. Dwernickiego 4.

Dr. Tadeusz Koniar
specj. chorób skórn. I wener.
ordynuje od 13— 14 i od 16— 19 
Kraków. Reichstrasse Nr. 9
(Karm elicka 9), telefom 217-06.

Dr. Tarczałowicz WI.
choroby kobiece? i położnictwo 
Kraków, Ńac Dominikański 2,

I I .  p. —  od 11— 12 i 3— 5.

Czeskie, wiedeńskie I krajowe

OZDOBY CHOinHOUlE
szklane i nietłukące się. Zimne 
ognie, lameta, śnieg, włos aniel
ski, girlandy, lichtarze i t. p. 
Choinki sztuczne. — Dekoracje 
świąteczne do wystaw sklepo
wych i t. p. Karty świąteczne. 
Zabawki, lalki, gry towarz. itp.

DOM GALANTERII 
Warszawa, Al. Jerozolimskie 32 

Tel. 520-98 i 301-12.
Prow incja za zaliczeniem. 

Cenniki bezpłatnie.

INDUSTSIEWć-tfiE BiEZANOw 
Pales/r u. Kleinau K. G. 

rssshefe und Spmtusfsbri)

R o z s p  z e d a ż :
ikan, Burgstr.44, Tel. 1308C

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków./Wielopole 1. — Telefon 206-11.


